ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кострома 9 октября 2020 года

Свердловский районный суд г. Костромы в составе:

председательствующего – судьи Балаева Д.Е., 

при секретаре Клестовой С.В.,

с участием:

государственных обвинителей Грязновой С.Б. и Богомолова И.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

их защитников – адвокатов Каплана С.А., Симченко О.А. и Шембергер Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Раймана ФИО20, родившегося 

<

дата> в ..., гражданина России, со средним профессиональным образованием, работающего ... женатого, не имеющего лиц на иждивении, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 1-ый Речной пр-д, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого применялись следующие меры пресечения: с 

<

дата> по 

<

дата> – в виде содержания под стражей, с 

<

дата> по 

<

дата> – в виде домашнего ареста, с 

<

дата> по 

<

дата> – в виде запрета определённых действий,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2 и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ,

Райман ФИО123, родившейся 

<

дата> в ..., гражданки России, со средним профессиональным образованием, работающей ... замужней, не имеющей лиц на иждивении, не военнообязанной, не имеющей инвалидности, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, в отношении которой применялись следующие меры пресечения: с 

<

дата> – в виде содержания под стражей, с 

<

дата> по 

<

дата> – в виде запрета определённых действий,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2 и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ,

установил :

ФИО1 и его супруга ФИО2 организовали деятельность религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, и приняли участие в этой деятельности.

Преступления совершены в городе Костроме при следующих обстоятельствах.

Решением Верховного Суда РФ № АКПИ17-238 от 20.04.2017, вступившим в законную силу 17.07.2017, религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в её структуру местные религиозные организации, в т.ч. «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома», зарегистрированная 

<

дата> Управлением министерства юстиции РФ по Костромской области, о чём 

<

дата> внесена соответствующая запись в единый государственный реестр юридических лиц с присвоением основного государственного регистрационного номера 

<

***>, ликвидированы в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Осознавая данные обстоятельства, и умышленно игнорируя их, ФИО1 и его супруга ФИО2, являясь последователями вероучения Свидетелей Иеговы, при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность и своё личное участие в ней, имея умысел на организацию и продолжение деятельности запрещенной «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», а также на непосредственное участие в деятельности этой организации, реализуя стоящие перед ней цели и задачи, сформулированные в п. 2.1 её Устава от 14.04.1998: совместное исповедание и распространение веры, удовлетворение духовных потребностей, осуществление совместного и личного богослужения, основанного на Священном Писании (Библии), ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами, обучение религии и религиозное воспитание, поддержка деятельности религиозной конфессии Свидетелей Иеговы, 

в период с 

<

дата> по 

<

дата>, т.е. до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками полиции, находясь в городе Костроме, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, предприняли активные действия, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной судом «Местной религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома», выражающиеся в следующем:

- приобретении и хранении по месту своего совместного проживания, по адресу: 

<

адрес>, как в печатном, так и в электронном виде на соответствующих носителях информации, в т.ч. персональном компьютере, мобильном телефоне «Explay Fresh», флеш-накопителях, информационных материалов, включая

религиозную литературу, в т.ч. экстремистского содержания, ликвидированной религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», среди неё: ... а также 

видеозаписей лекций, семинаров, фильмов, пропагандирующих вероучение Свидетелей Иеговы, для их использования в совместных богослужениях и дальнейшем распространении для вовлечения в деятельность «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» жителей города Костромы, при этом предоставляли памятки и видеофильмы, разъясняющие особенностей освещения религиозных тем среди жителей г. Костромы в целях повышения психологического эффекта на окружающих для вовлечения в состав «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» как можно большего количества лиц, убеждения их в правильности и неоспоримости действий руководителей Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и вышестоящих организаций в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы, 

- осуществлении координации и учёта проповеднической деятельности членов «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» по распространению вероучения Свидетелей Иеговы среди жителей города Костромы и вовлечении в состав этой запрещённой религиозной организации новых участников;

- предоставлении квартиры по месту своего совместного проживания, по адресу: 

<

адрес>, и создание в ней необходимых условий для проведения встреч последователей вероучения Свидетелей Иеговы, коллективных богослужений и проповедей, религиозно-обучающих занятий, 

- организовывали их и сами принимали в них непосредственное участие:

так, 

<

дата> ФИО1 и ФИО2 организовали и приняли участие в коллективном богослужении, состоящее из последовательно совершаемых действий: чтения молитв Богу Иегове и исполнении песен из специальных текстов религиозного учения Свидетелей Иеговы, просмотра видеофильма на религиозную тематику, цитирование статей из религиозной литературы «Свидетелей Иеговы», изучение прочитанного, обсуждали организационные вопросы, связанные с посещением их собрания районным надзирателем и распространением религиозной литературы среди последователей их религии;

<

дата> ФИО1, используя технические средства, в т.ч. видеокамеру и компьютер, принадлежащие ему и ФИО2, осуществлял подготовку к он-лайн проповеди, используя сеть «Интернет», посредством программы «Skype», настраивая работу связи и оборудования;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 предоставили необходимое техническое оборудование для осуществления видеозаписи религиозно-обучающей лекции, которую читает один из членов «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», на тему «Любишь ли ты развлечения или Бога» с приведением цитат и ссылок произведения «Священное писание. Перевод нового мира», признанного экстремистским и включённого в соответствующий список под № 4488, а ФИО1 также осуществлял её видеозапись;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 провели встречу с последователем вероучения «Свидетелей Иеговы», на которой обсуждали вопросы организации собраний последователей и участников «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», её подразделений, внутреннюю структуру, численность и периодичность проведения собраний;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 при участии последователя вероучения «Свидетелей Иеговы» провели религиозно-обучающую лекцию, на которой совместно читали, изучали, цитировали и обсуждали религиозные тексты «Свидетелей Иеговы», в т.ч. статьи «Что такое истинная свобода» и «Священное писание. Перевод нового мира», признанного экстремистским и включённого в соответствующий список под № 4488, а ФИО1 также – через программу «Skype», используя сеть «Интернет», общался с неизвестным по поводу настройки качества связи и возможностей транслирования аудио и видеоизображений на предстоящей проповеди,

при этом, осознавая противоправность своих действий, в целях избежания изобличения со стороны правоохранительных органов, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, приняли меры конспирации для сокрытия деятельности запрещенной «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома»: общение как между собой, так и с иными участниками организации «Свидетели Иеговы», как правило, осуществлялось через приложения, функционирующие посредством использования сети «Интернет»; используемые в разговорах слова и выражения были завуалированы, чтобы смысл сказанного был понятен только узкому кругу лиц; собрания, богослужения и иные религиозные занятий и обряды проводились в жилищах участников организации «Свидетели Иеговы», доступ в которые посторонних был не возможен, и куда приходили заранее извещённые члены общины; проповеди проводились в т.ч. посредством видеоконференц-связи с использованием приложения «Skype», т.е. без непосредственного присутствия в одном помещении участников религиозной организации «Свидетелей Иеговы».

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2, не отрицая, что являются последователями вероучения Свидетелей Иеговы, виновными себя не признали, указав, что какой-либо организацией деятельности религиозного объединения «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома», а также участия в её деятельности они не принимали, показали, что периодически по месту своего прежнего проживания по адресу: 

<

адрес>, как вдвоём, так и при участии своих близких друзей читали религиозную литературу, не являющейся запрещённой и экстремистской, и обсуждали различные жизненные ситуации с точки зрения религии вероучения Свидетелей Иеговы, полагая, что данная деятельность не запрещена, т.к. в России каждому гарантируется свобода совести и свобода вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально либо совместно с другими любую религию, в т.ч. Свидетелей Иеговы, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними.

Несмотря на позицию подсудимых, которая является реализацией ими права на защиту, виновность каждого из них в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

29.04.1999 Министерством юстиции РФ принято решение о государственной регистрации религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», руководящим органом которого является «Руководящий комитет Центра», располагающийся по адресу: 

<

адрес>, о чём выдано соответствующее свидетельство № № от 

<

дата> (т. 9 л.д. 162-163).

В соответствии с Уставом данной религиозной организации от 10.03.1991 с последующими изменениями и дополнениями от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, религиозная организация состоит из входящих в её структуру религиозных объединений Свидетелей Иеговы – религиозных групп, местных религиозных организаций (общин, обществ и др.), религиозных организаций ею создаваемых (п. 3.2), которые имеют право обращаться в «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» по вопросам, связанным с их деятельностью, в т.ч. за содействием в защите своих прав и законных интересов, получать богослужебную религиозную литературу и иные предметы религиозного назначения, при осуществлении религиозной деятельности и распространении веры (миссионерской деятельности), они находятся под защитой религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» во всех регионах России (п. 3.4), обязаны содействовать осуществлению целей и задач, предусмотренных уставом (п. 3.5), среди которых: совместное исповедание и распространение веры, удовлетворение духовных потребностей, осуществление служения Богу, основанного на Священном Писании (Библии), ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами, проповедь благой вести о Царстве Бога (миссионерская деятельность) по примеру Иисуса Христа и апостолов, поддержка деятельности религиозных объединений Свидетелей Иеговы (п. 2.1). Для реализации этих целей и задач религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» осуществляет: координацию проповеднической деятельности Свидетелей Иеговы по исповеданию и распространению веры, включающей проповедь в общественных местах и в жилых помещениях, оказание Свидетелям Иеговы необходимой и возможной информационной, правовой, консультативной, финансовой, материальной, технической, методической и иной помощи (п. 2.2.1 и 2.2.2), проведение курсов, конференций и семинаров по обучению религии (п. 2.2.4), производство, приобретение, перевод, экспорт, импорт, распространение Священного Писания (Библии), богослужебной, религиозной литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов и иных предметов религиозного назначения (п. 2.2.6), хранение и перевозку литературы, материалов и иных предметов религиозного назначения (п. 2.2.9) (т. 9 л.д. 154-161).

17.02.1999 Управлением министерства юстиции РФ по Костромской области принято решение о государственной регистрации некоммерческой организации «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» с местом нахождения по адресу: 

<

адрес>, о чём 

<

дата> сделана запись в ЕГРЮЛ за ОГРН 

<

***> и выдано соответствующее свидетельство № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 123).

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № от 

<

дата>, основным видом деятельности общественной или религиозной организации (объединения) «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» является деятельность религиозных организаций (ОКВЭД 91.31), адрес постоянно действующего исполнительного органа – комитета: 

<

адрес>, председателем этого комитета является ФИО10 №1, учредителями (участниками) – 14 физических лиц, в т.ч. ФИО10 №2, ФИО10 №1 и ФИО10 №3 (т. 1 л.д. 117-122).

В соответствии с Уставом этой религиозной организации от 

<

дата> с последующими изменениями и дополнениями от 

<

дата>, «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома» входит в структуру существующей централизованной Религиозной организации – «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России»; её целями и задачами являются: совместное исповедание и распространение веры, удовлетворение духовных потребностей, осуществление совместного и личного богослужения, основанного на Священном Писании (Библии), ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами, обучение религии и религиозное воспитание, поддержка деятельности религиозной конфессии Свидетелей Иеговы (п. 2.1). Для реализации этих целей и задач религиозная организация «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома» осуществляет: координацию проповеднической деятельности лиц, исповедующих религию Свидетелей Иеговы, в общественных местах и по домам для реализации ими права на исповедание веры с соблюдением прав граждан и общественного порядка (п. 2.2.1), координация проведения бесплатных частных библейских изучений для желающих лиц (п. 2.2.2), подготовка и проведение богослужений, религиозных собраний, конгрессов и иных религиозных мероприятий в культовых зданиях и сооружениях и на относящихся к ним территориях, в иных местах, предоставленных ей для этих целей на договорных началах, а также в жилых помещениях (п. 2.2.3), получение, приобретение, экспорт, импорт, хранение, предоставление, распространение религиозной литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов и иных предметов религиозного назначения (п. 2.2.4), распространение информации, имеющей отношение к библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Бибюлию и затрагивающей научные, исторические, социальные и иные темы, в обществе непосредственно и иными способами, не противоречащими закону (п. 2.2.5), сотрудничество с другими организациями и объединениями Свидетелей Иеговы, содействие их деятельности, осуществление взаимодействия с «Управленческим центром Свидетелей Иеговы в России» и направленными им представителями (п. 2.2.7), установление и поддержание международных связей и контактов (п.2.2.8) (т. 1 л.д. 124-127).

Специалист ФИО124 показала, что религиозная организация «Свидетели Иеговы» имеет чётко структурированную иерархию: во главе находится Всемирно-управленческий центр, расположенный в США, руководство которым осуществляет «Руководящий совет», состоящий из 10 человек; в отдельных странах действуют соответствующие «Управленческие центры» – Вифели, состоящие из 3-7 человек; далее идут «Местные организации», располагающиеся на территории отдельных городов, которые представляют собой «Собрания» численностью 100 человек, управлением которых занимается «Совет старейшин», численностью 5-7 человек, среди которых «старший надзиратель», «служебные помощники» и «секретат», они обязаны не менее, чем дважды в год учувствовать и наблюдать за деятельностью «Собрания», осуществляя тем самым наблюдательную и координационную деятельность, ежемесячно им поступают письменные отчёты от членов «Местной организации» - т.н. возвещателей, об осуществлении ими проповеднической деятельности, в которых фиксируется количество участников т.н. беседы, особенности её прохождения, наличие или отсутствие у участников заинтересованности в проповеди и желания продолжать участие в них, другие сведения. Возвещатели – это низовое звено в иерархической структуре Свидетелей Иеговы, они могут находиться в степени «пионеры», которые принимают на себя обязательство осуществлять проповедническую деятельность в объёме 50-70 часов в месяц, и «специальные пионеры», объем проповеднической деятельности которых составляет уже до 100-130 часов в месяц. Если возвещатель не осуществляет проповедническую деятельность в полном объеме, то это может иметь для него отрицательные последствия, может подвергнуться определенного рода порицаниям внутри этой религиозной организации, публичным покаяниям, либо вообще запрещён к проповеднической деятельности, поэтому проповедническая деятельность является обязательной на каждого члена организации – возвещателя. Существуют «некрещёные возвещатели», т.е. те, которые ещё не прошли установленный в организации обряд крещения, но и на них лежит обязанность проповеднической деятельности. В организации осуществляются пожертвования в виде денег, и для этого в Зале царств, где проходят богослужения, устанавливаются три ящика, либо три подноса, в зависимости от направления подношения: «на всемирное дело» - для издания религиозной литературы, гуманитарная программа и содержание миссионеров, «на поддержку залов царствования» - для постройки залов в беднейших странах мира, «для потребностей Собрания» - эти денежные средства идут на местную организацию.

Основная форма деятельности «Местной организации» – это проповедь, которая проводится еженедельно на протяжении около 1 часа, всегда коллективно и совместно, т.е. не обособленно, может быть в форме: а) т.н. проповеди «от дома к дому», предлагающей хождение по квартирам, домам, по какому-то определенном району, предполагает личный контакт, и в случае если, например, никто не открыл дверь, то материалы размещаются в почтовом ящике; б) проповеди в каких-то публичных местах, как правило в центре города, с раздачей рекламных и наглядных материалов религиозного содержания, проведением бесед; в) богослужения, которые жёстко не ритуализированы, на них проповедник осуществляет общую молитву, идёт совместное ознакомление и изучение материалов, публикуемых в журнале «Сторожевая башня», привязка примеров из библейского текста в интерпретации Свидетелей Иеговы к повседневным ситуациям. 

В своём вероучении «Свидетели Иеговы» признают единство Бога и скорое наступление конца света, смерть рассматривается как некое состояние, которое можно соотнести со сном, и в момент страшного суда наступит пробуждение, при этом спасение после страшного суда и наступления судного дня будет дарована только ограниченному количеству людей – 144 000 человек, основным религиозным текстом является Библия, но её трактовка Иисуса Христа как сына Божия не характерна, не придают особое начало Святому Духу и др., также религиозными источниками являются комментарии Библии и выдержки из неё, тексты, издаваемые самой организацией «Свидетели Иеговы», в т.ч. в журналах «Сторожевая башня» и «Пробудитесь!», т.е. источники являются только те тексты, которые издаются самой организацией Свидетелей Иеговы, при этом используются только те части библейского текста, которые работают как доказательство их вероучения, в организации не поощряется самостоятельное и вольное трактовка текстов, в т.ч. библейских, преподносимые материалы уже имеют определённую направленность и интерпретацию религиозных текстов, и подводят к определенному выводу и ответу на заданный вопрос.

Идеология Свидетелей Иеговы не признаёт обязательное несение воинской обязанности; не признание и не почитание государства и его символов: главам государств, флагу, гербу, они не встают при исполнении государственного гимна; им не дозволяется участие в политических актах, выборах и референдумах, строгая отчётность о проповеднической деятельности и публичное покаяние; семьи, состоящие в организации, должны участвовать в беседах, где публично обсуждаются вопросы их личной семейной жизни; запрет на переливание крови и использование препаратов крови, запрет на потребление элементов крови в пищу; запрет на празднования, например, день рождения, кроме событий религиозного содержания.

Решением Верховного Суда РФ № АКПИ17-238 от 20.04.2017, вступившим в законную силу 17.07.2017 (апелляционное определение Верховного Суда РФ № АПЛ17-216 от 17.07.2017), религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в её структуру местные религиозные организации, в т.ч. «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома», ликвидированы в связи с осуществлением с 2009 года экстремистской деятельности, импортированием и ввозом в Российскую Федерацию для последующего незаконного массового распространения информационных материалов религиозного содержания, включенных в федеральный список экстремистских материалов (т. 1 л.д. 85-113). 

В соответствии с абз. 6 ст. 9 Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности» № 113-ФЗ от 25.07.2002 перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, и описание символики указанных объединений, организаций подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции в сфере регистрации общественных и религиозных объединений, иных организаций. Указанный перечень также подлежит опубликованию в официальных периодических издания, определенных Правительством Росси, коим в соответствии с п. 1 распоряжения Правительства РФ № 1420-р от 15.10.2007 является «Российская газета». В её номере № 184 (7350) от 18.08.2017 опубликованы сведения о включении Министерством юстиции РФ на основании решения Верховного суда РФ, вступившего в законную силу, Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящих в её структуру 395 местных религиозных организаций в список запрещённых организаций, об их ликвидации и запрете деятельности на всей территории России (т. 1 л.д. 114-115).

Согласно абз. 2 п. 19 постановления Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» № 11 от 28.06.2011, лицо может быть привлечено к уголовной ответственности за преступления, предусмотренные ст. 282.2 УК РФ, если они совершены после официального опубликования сведений о признании соответствующей организации экстремистской и запрете её деятельности на территории Российской Федерации по решению суда, следовательно, уголовно-наказуемыми действия ФИО1 и ФИО2 по продолжению деятельности «Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома» стали после опубликования сведений о включении «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» и входящих в её структуру 395 местных религиозных организаций в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации, т.е. с 

<

дата>.

С 

<

дата> по 

<

дата> сотрудниками УМВД России по Костромской области в отношении ФИО1 с целью выявления, документирования и пресечения его преступной деятельности с использованием негласной аудио- и видеозаписи проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «прослушивание телефонных переговоров», результаты которых переданы следователю в соответствии с соответствующей Инструкцией от 

<

дата>, и приобщены к материалам уголовного дела. 

Так, при осуществлении «наблюдения» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6-65), были получены аудиозаписи разговоров в квартире Райман, записанные в виде аудиофайлов на оптические диски, которые были осмотрены на предварительном следствии (т. 9 л.д. 114-135) и в судебном заседании, согласно им:

<

дата> в 20 ч. 10 мин. ФИО2 читает главу «Эпилепсия» с точки зрения религии Свидетелей Иеговы, одновременно обсуждают с ФИО1 прочитанное;

<

дата> в 13 ч. 24 мин. ФИО2 читает о крещении, о поведении родителей и детей в связи с этим, а также районных надзирателей, о том, что на собраниях Свидетелей Иеговы присутствуют юноши и девушки, которые посещают эти собрания, встречи и проповедуют, считают себя Свидетелями Иеговы, однако не торопятся креститься, обсуждают с ФИО1 прочитанное, при этом последний спрашивает, есть ли у них такие на «нашем собрании», на что ФИО2 отвечает: «У нас нет таких подростков, таких, лет 18-20, все крещёные», и далее продолжает читать на тему крещения и обсуждать прочитанное с ФИО1, затем последний говорит, что не с первого раза сдал на крещение, и поправляется, что не с первого раза сдал на возвещателя, ФИО2 говорит: «Мне кажется, на возвещателя было сложнее сдавать, чем на крещение. На крещение только подготовиться нужно было, все вопросы в книге написаны, а на возвещателя как бы вопросов нет. Ну, они есть. Я помню, мне кто-то давал вопросы, но я же не сдавала, просто говорила, что за вопросы», на что ФИО1 добавляет: «Я все вопросы правильно ответил. У меня вопрос про Царство Бога, я прокололся на нём…Я помню ФИО3 спрашивал, кто входит в Царствие Бога…», далее сообщает, что при сдаче сидел вместе с родителями, которые ему не подсказывали, и ФИО2 в свою очередь также говорит, что при сдаче была с мамой, и та также ей не подсказывала, при этом не могла долго ответить, где написано про 144 000, ФИО1 говорит: «Ну, почему мне кажется сложно, потому что ты вот только начинаешь всё это узнавать, и тут тебе бац, сразу истины такие спрашивают. А на крещении ты уже служишь увещателем, ты там проповедуешь уже, некоторые стихи знаешь, плюс ты можешь подготовиться ещё»;

<

дата> в разговоре с неизвестным ФИО1 сообщает, что речи записывает он, а Ваня – навыки. Далее обсуждают, что ФИО125 проводили собрание по «Скайпу» с использованием «wi-fi» соединения, и что всё «отлично», «всё работает, все довольны», а во второй раз к ним «сестры подключались», и тогда стало зависать, ФИО1 добавляет: «Тут, дом, квартира, т.е. кому как удобно представлять место. Кто-то может в этот день, кто-то не может», неизвестный добавляет, что ФИО10 №9 и Маша и в выходные дни встречи проводят, высказывает свою заинтересованность быть на встрече у ФИО4;

<

дата> в период с 12 ч. 46 мин. до 12 ч. 53 мин. Райманы слушают запись «История о Моисее и Иисусе. Глава 10-ая», в 12 ч. 56 мин. ФИО2 читает о видении, которое укрепило веру, и вместе с ФИО1 обсуждают прочитанное; 

<

дата> в 11 ч. 37 мин. ФИО2 читает про гостеприимство с точки зрения религии Свидетелей Иеговы, одновременно обсуждают с ФИО1 прочитанное, в 14 ч. 48 мин. ФИО2 продолжает читать: «Как можно оказать гостеприимство представителям организации Иеговы, которые посещают наше собрание? Когда наше собрание посещают докладчики из других собраний, районные надзиратели, а порой представители местного филиала, у нас появляется возможность оказать им гостеприимство, например, пригласить их к себе и чем-нибудь угостить…за чашечкой кофе практически всем нравится рассказывать какие-нибудь случаи из своей жизни и, собираясь вместе, мы можем узнать много интересного о наших братьях и сёстрах…».

<

дата> в 14 ч. 45 мин. ФИО2 читает: 13-ую главу, книгу «Синагоги Назарета. Иисус читает из свитка пророка Исая», вместе с ФИО1 обсуждают прочитанное;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 обсуждают проведение обысков, задержание, заключение под стражу и изменение меры пресечения в отношении последователей Свидетелей Иеговы, которых называют «братьями», по уголовным делам, расследуемых на территории России, решают спрятать Библию;

<

дата> ФИО2 и ФИО1 рассуждают о приёме антибиотиков, указывая, что за период семейной жизни ни разу их не принимали, а только таблетки от головной боли, последний вспомнил, что за три года единожды принимал антибиотик;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 читают о наказании и наставлении Иеговы, кого тот любит и наказывает, при этом наказание рассматривает как наставление, обучение, исправление, и связывается с такими понятиями как мудрость, любовь и знание, рассуждают на эту тему, обсуждают приведённый в книге с иллюстрациями пример;

<

дата> в 9 час. 34 мин. в жилище к ФИО1 и ФИО2 пришли несколько человек, в т.ч. ФИО10 №5 и ведущий, последний спрашивает, закрыта ли дверь, в 9 ч. 56 мин. ведущий предлагает начать встречу и вполголоса читает молитву, после которой все присутствующие на собрании лица поют песню о Боге; в 10 час. 00 мин. они совместно смотрят фильм «Проповедь о вере в Бога Иегову», по окончании которого в 10 час. 38. мин. участвующие лица поют песню о Иегове, затем обсуждают статью о самообладании, которое Иегова помогает развить в себе, указывает название статьи: «Послушайте наставление и станьте мудрыми», при этом присутствующие мужчины и женщины, помимо ФИО4, по просьбе ведущего по очереди читают соответствующие абзацы статьи, которые затем вместе обсуждают, ведущий задает вопросы, участвующие лица отвечают, ФИО1 выступает с речью о самообладании, рассуждает на указанную тему, ведущий благодарит собравшихся, называя их «братьями», за встречу; в 11 час. 47 мин. присутствующие поют песню №; в 11 час. 49 мин. собрание заканчивается молитвой; в 11 час. 50 мин. ведущий напоминает, что в июне у них пройдет посещение «районного», ФИО1 говорит ведущему, что сейчас происходит путаница, поскольку он раздал документы всем пачками, кто-то записывал, а кто-то нет;

<

дата> в 21 ч. 00 мин. ФИО1 общается по программе «Скайп» с неизвестным мужчиной, обещает подключить Сергея (ФИО12), ФИО10 №1 и перезвонить, затем говорит, что подключились Максим, Димасик и нет Ваньки; в 21 ч. 02 мин. ФИО1 общается по «Скайпу» с Максимом, сообщает, что до ФИО10 №1 не дозвонился, неизвестный мужчина говорит, что нет изображения Сергея (ФИО12), жалуются на плохое качество связи, говорят, что добавляется Ванька, говорят, что необходимо выключить все микрофоны, когда начнёт говорить председатель, председатель Сергей; Максим предлагает проверить качество связи до встречи, либо собраться на месте с ноутбуками и проверить качество связи: задать вопрос, слушатели поднимают руки, выбрать одного из присутствующих, назвать имя, после чего включать микрофон, зачитают, потом выключать микрофон, предлагает начать дяде Сергею, объясняет, что качество сигнала могут проверить за полчаса до встречи, предлагает, собираться на месте, выходить с ноутбуками, проверять качество сигнала, а при массовости – выключать микрофон; в 21 час. 39 мин. ФИО1 интересуется, для каких случаев нужна демонстрация экрана, кроме как для демонстрации песен, на что Максим отвечает, что демонстрация экрана нужна, чтобы вывести песни ролики картинки навыки; в 21 ч. 50 мин. беседа заканчивается, её участники прощаются до пятницы, Максим поясняет, что чем больше практики, тем лучше будет на первой встрече;

<

дата> в 11 ч. 23 мин. ФИО1 и ФИО2 разговаривают о ФИО5, ФИО2 сообщает, что ФИО5 переживает, что «всех посадят», пьёт успокоительные, на что ФИО1 говорит, что тогда не зачем читать, полагает, что проблему нужно решать по мере её поступления, на что ФИО2 отвечает: «Да ты мне всегда так говоришь, нас посадят, и будем думать, что делать дальше», на что ФИО1 добавляет: «А пока не посадили, поэтому надо думать, где камеру купить», обсуждают, что также нужен будет штатив. ФИО2 спрашивает: «Если встречи будут по «Скайпу», то я всё равно не понимаю, зачем штатив покупать?», на что ФИО1 отвечает, что также нужно записывать навыки; далее ФИО1 сообщает, что на этой неделе будет записывать Диму; ФИО2 недоумевать, каким образом каждый день встречи будут проходить у Гали, опасается, что соседи будут против, на что ФИО1 говорит, что возможно не будет ездить ФИО10 №2, но ФИО2 утверждает, что на встречи они точно будут ездить; с 13 ч. 11 мин. ФИО1 и ФИО2 читают текст и смотрят видео религиозного содержания, обсуждают его, в т.ч. случай, когда «доставляла запрещённый журнал «Сторожевая башня», её арестовали за подпольную деятельность, Иегова помог ей пережить заключение»;

<

дата> с 23 ч. 19 мин. ФИО2 читает религиозный текст «Благовестие Изложение Луки», и вместе с ФИО1 обсуждают его;

<

дата> с 10 час. 10 мин. до 10 час. 43 мин. ФИО1 и ФИО2 осуществляют видеозапись видеоматериала – лекции, которую читает ФИО10 №4, также находящийся в квартире, на тему «Любишь ли ты развлечения или Бога»;

<

дата> с 12 ч. 58 мин. Даша в разговоре с Райманами сообщает, что во Владимире, в собрании всё очень плохо: договариваются о встречах через «Скайп», также общение происходит через «Скайп», при этом камера прикреплена к штативу, рассказывает про одну из «сестёр», которая работает в Москве, а служит во Владимире. ФИО2 спрашивает: «А у вас вообще нет таких групп, чисто служебных?», на что Даша отвечает: «Четыре, а у вас?», на что ФИО1 ей отвечает: «У нас 8-мь по 10-ть человек», Даша продолжает: «Это у вас получается 80 человек на всю Кострому», на что ФИО1 ей отвечает, что это одно собрание, а всего таких собраний три, в каждом примерно по 70 человек, Даша сообщает, что у них пять групп; далее Райман рассказывает, что встречи проводятся по четвергам, указывает, что раньше было 10-ть групп, а сейчас 8-мь;

<

дата> с 7 час. 7 мин. до 7 час. 44 мин. ФИО1, ФИО2 и ФИО7 читают религиозные тексты на тему абсолютной свободы Иеговы и относительной свободой людей, и обсуждают прочитанное; с 13 ч. 59 мин. ФИО1 и неизвестный разговаривают по «Скайпу», обсуждают качество связи, необходимость настройки программы и использование провода и камеры для передачи изображения и звука, проверяют качество звука;

<

дата> с 21 ч. 15 мин. Райманы обсуждают планы на субботу, указывают, что в 12:30 встреча, на которую они уйдут в 11:30 и вернутся с неё только в 15 часов, далее читают религиозную литературу и обсуждают прочитанное; в 22 ч. 40 мин. ФИО2 напоминает, что «завтра встреча», спрашивает у ФИО1, когда они к ней будут готовиться, продолжают читать; 

<

дата> в 9 ч. 52 мин. ФИО1 разговаривает по «Скайпу» с ФИО2, говорит, что на «семейном» читали про пользу свежего воздуха и солнца, ФИО2 советует почитать про пользу воды и даёт определение «счастью»;

<

дата> с 22 ч. 56 мин. ФИО2 читает религиозную литературу;

<

дата> с 23 ч. 16 мин. ФИО2 читает религиозную литературу, в которой делается ссылка на брошюру «Была ли жизнь создана», а также на журнал «Пробудитесь!», в котором публикуется интервью учёных и их рассуждения, обсуждает с ФИО1 прочитанное;

<

дата> с 7 ч. 58 мин., 

<

дата> с 13 ч. 7 мин. ФИО2 читает Библию в интерпретации Свидетелей Иеговы;

<

дата> в 12 ч. 34 мин. ФИО2 читает переписку, в которой участвовали «Макс», «Иванова», «ФИО5», в которой обсуждают, что если будут собираться у Нади в среду, то нужно будет принести стулья, всего будет 8-мь человек, возможно все придут к ним (к Райманам);

<

дата> в 2 ч. 7 мин. ФИО2 вспоминает как на улице к ним с «сестрой» подъехали сотрудники полиции на «ГАЗели» «Следственный комитет», сказали, что поступила жалоба, просили проехать с ними, и они не стали сопротивляться, их расспрашивали про литературу, которую они с «сестрой» предлагали, отмечает, что было страшно и проще молчать и не отвечать на вопросы, на что ФИО1 соглашается, говорит, что «косить под дураков проще»;

<

дата> с 8 ч. 8 мин. ФИО1 и ФИО2 слушают трансляцию Библии про Иегову; 

<

дата> в 19 час. 17 мин. ФИО1 сообщает ФИО2 о том, что, начиная с июля, у них начнутся общие встречи по «Скайпу», где они будут изучать Библию, которые будут проводить ФИО10 №2 (два раза), ФИО10 №3 и ФИО10 №9. 

На указанных собраниях, согласно полученным оперативно-розыскным данным, присутствовали ФИО26 ФИО128, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, использующая абонентский №, ФИО6 ФИО129, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, Луговая ФИО130, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (мать подсудимой), ФИО8 ФИО131 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 205-206, т. 9 л.д. 168). Источником проповедей, статей и речей религиозного характера при проведении собраний, организованных ФИО1 и ФИО2, является сайт jw.org, который по решению суда внесен в федеральный список экстремистских материалов под № (т. 9 л.д. 165).

При «прослушивании телефонных переговоров» абонентского номера № (т. 1 л.д. 66-84), зарегистрированного и используемого ФИО1 (т. 1 л.д. 230-231), были получены аудиозаписи, скопированные на оптические диски, осмотренные на предварительном следствии (т. 9 л.д. 138-150) и в судебном заседании, согласно им:

<

дата> в 22:06 ФИО1 звонит абонент №, которого ФИО1 называет по имени Виталик, и спрашивает, будет ли собрание на этой неделе, на что ФИО1 ему отвечает, что предварительно в четверг, что он «всем напишет, что и как»

<

дата> в 15 ч. 47 мин. ФИО1 звонит ФИО10 №1 и обговаривает с ним проведение видеозаписи «завтра, во второй половине дня, примерно в четыре», при этом называет его, по имени Андрей, на что ФИО10 №1 отвечает согласием, добавляет: «Сейчас буду договариваться тогда, смогут, не смогут…», Райман также добавляет: «Потому что там ещё на выходные будет ещё, чтобы уж всех за один раз там»;

<

дата> в 13 ч. 43 мин. ФИО1 звонит ФИО10 №3 на № и говорит: «Андрюш, давай сегодня к пяти», на что тот отвечает согласием;

<

дата> в 15 ч. 11 мин. ФИО1 звонит абоненту № и говорит: «Виталь, к пяти сегодня», на что тот отвечает согласием;

<

дата> в 19 ч. 59 мин. ФИО1 звонит абонент №, которого тот называет, по имени Рома, последний спрашивает, будут ли Райманы в субботу, говорит, что нужно, чтобы они были, и ФИО1 соглашается, говорит, что «хотелось бы, но не понятно, что с работой», уточняют время начала – в 16 часов, закончится всё в 21 час, абонент спрашивает возможность остаться у ФИО4 дома, на что ФИО1 отвечает согласием, сообщает, что место, где состоится мероприятие, находится напротив его места жительства через дорогу;

<

дата> в 18 ч. 37 мин. ФИО1 звонит абоненту №, называет Люсей, последняя предупреждает, что из-за плохого самочувствия не сможет завтра придти, договорились на воскресенье, Людмила спрашивает: «К вам?», на что ФИО1 отвечает: «В воскресенье так-то у Марины», договорились предварительно созвониться;

<

дата> в 15 ч. 32 мин. ФИО1 с номера № звонит мама, и говорит, что ей звонил ФИО10 №9 и сказал, что она должна сходить к Гале, на что ФИО1 поясняет: «Просто нашу группу, нас втроём чуть-чуть переделают», но всё будет понятно в среду или в воскресенье, мама говорит, что хотела бы остаться с ними, просит, чтобы Райман это сказал; 

<

дата> в 15 час. 59 мин. ФИО1 сообщает Людмиле (№ что собрание пройдет не в воскресенье, а завтра, т.е. 

<

дата>, в 10 часов у ФИО10 №6 по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 15:47 Райман звонит абоненту №: «Люсь привет, тебе сегодня сообщили, где будет?» на что она отвечает: «Нет», и далее продолжает: «Сегодня к ФИО32 в гости в пять», на что она отвечает, что наверное не сможет из-за плохого самочувствия;

<

дата> в 11 час. 4 мин. ФИО1 звонит ФИО10 №4 и говорит, что виделся с ФИО12, тот сказал, что у него «какая-то заминка», но он, ФИО10 №4, с 2-х до 5-ти свободен и готов, на что ФИО1 говорит, что позвонит Виталику, также ФИО10 №4 сообщил о своей встрече с ФИО10 №9 в шесть часов;

<

дата> в 20:38 ФИО1 звонит ФИО10 №9 (№), и спрашивает, есть ли у него электронный адрес «gmail» ФИО134 из Галича, на что тот отвечает, что открыл Google диск, доступ открыт, но не видит адрес почты и не знает как его посмотреть;

<

дата> в 18 ч. 01 мин. ФИО1 звонит ФИО10 №9 и просит его «состыковаться» с ФИО135, чтобы всем вместе встретиться в ближайшее время, т.к. у него (ФИО1) и ФИО135 «одна область сотрудничества», «миссия», при этом говорит, что это нужно до того, как «приедет гость», уточняет, что сам он сможет на неделе вечером или в выходные;

<

дата> в 21 час. 26 мин. ФИО10 №9 просит у ФИО1 направить ему на электронную почту «бланк по частному сектору» в районе проживания Галины З., чтобы он его успел подготовить;

<

дата> в 14 ч. 26 мин. Райману звонит абонент №, которого тот называет, по имени Толик, и просит ФИО1 провести встречу без него, т.к. у него «что-то с давлением», на что тот отвечает согласием;

<

дата> в 20 час. 11 мин. ФИО1 обсуждает с ФИО10 №9 раздачу карточек участков членам религиозной общины, которых называют «братьями», в частности, Райман сообщает, что некоторые из них не знают точное количество карточек, которые у них на руках, указывает, что он раздавал их пачками, и точное количество, сколько он выдал, не знает, в связи с чем не имеет возможности их сосчитать, добавляет: «Всё, что мне присылали, я в таблицы занёс», говорит о том, что может назвать тех, кто их сдал, ФИО9 предлагает встретиться в понедельник и всё это обсудить, напоминает, что во вторник также встреча, о которой он сообщил в одном письме, договариваются, что в субботу он записывает Леру с Дашей; 

<

дата> в 13:53 ФИО1 звонит абонент №, представляет ФИО140, говорит, что хочет с девчонками погулять где-нибудь, «где можно», «где дашь», «можем за Костромкой», на что Райман спрашивает: «А тебе как дать его?», и Нина отвечает: «В Viber можно», ФИО20 говорит, что у него нет «Вайбера», на что Нина отвечает: «Я не знаю, как ты дашь мне теперь, на словах говорить тогда или как? Но мне не к спеху, я просто тебя предупредить, может к вечеру», договариваются, что он скинет ей в «Telegram»;

<

дата> в 13 час. 49 мин. ФИО1 звонит ФИО10 №3 и спрашивает карточки участков, просит «подбить итог» и выслать ему сведения, указывает, что ранее кроме информации передавали и саму бумажную папку, также просит обсудить вопрос составления отчета с ФИО10 №9, на что ФИО1 сообщает, что карточки ему доносят, что они не все полностью заполнены, но имеющиеся в них данные он занёс в свой график в электронном виде, который вышлет ему на почту, указывает, что бумажная папка осталась у Валеры;

<

дата> в 18 час. 32 мин. ФИО1 спрашивает у ФИО10 №9, как ему подсчитать количество их общих участков, указывая, что не вёл специального учёта количества выданных бланков, которых примерно 700, сообщает, что спрашивал об этом «ФИО10 №8», на что ФИО10 №9 в свою очередь спрашивает у ФИО1 доступ к «частникам», просит предоставить ему все участки в виде таблицы, обсуждают возможность использования новой электронной почты;

<

дата> в 18 ч. 59 мин. ФИО1 в разговоре с ФИО10 №9 сообщает, что у него получилось 874 и что он ещё скинет ему файл формата «xls» со своим списком, последний указывает, что вручную дописывает «Ребровку», «Центр», «Первомайский» и «Закостромку»; 

<

дата> в 16 час. 53 мин. ФИО1 звонит абонент №, спрашивает, не скачивал ли он для него что-нибудь для встреч, на что ФИО1 отвечает, что у него комп будет с собой, и если что, то он сможет скачать, обещает скачать, как только придёт к Гале;

<

дата> в 13 час. 53 мин. ФИО1 обсуждает с ФИО10 №9 ситуацию, когда на собрание одна из сестёр принесла «публикацию, которая в списке», подтвердили, что собрание пройдет в 18 часов;

<

дата> в 12 час. 46 мин. ФИО1 звонит Анатолий (№), напоминает, что сегодня очередь ФИО1, на что тот отвечает: «Не помню, наверное, может быть», и Анатолий добавляет: «Потому что следующая там живая», на что ФИО1: «ладно, я понял, тогда моя», далее Анатолий спрашивает: «Ты сразу скачаешь?» на что ФИО1 соглашается, обещает проверить;

<

дата> в 13 ч. 3 мин. ФИО1 звонит ФИО10 №9 и спрашивает, что у Вадима с интернетом и техникой по месту его жительства, на что ФИО1 отвечает, что у Вадима есть компьютер, телевизор, «Интернет» через модем оператора сотовой связи «Билайн», далее ФИО10 №9 спрашивает, можно ли у них установить проводной «Интернет», на что Райман отвечает, что ФИО5 живёт от Вадима через одну улицу, и она себе провела «Интернет» скоростью 20 Мбит, в связи с чем, полагает, что его возможно установить. Далее ФИО9 говорит: «Ты тогда поделился, что к тебе в гости лучше не приходить. Сейчас пока ничего не изменилось?», на что ФИО1 отвечает: «Я думаю, что иногда можно, но не часто, не каждый раз», на что ФИО9 говорит, что он понял. Далее ФИО1 спрашивает: «У нас вариант собраться только в воскресенье?», на что ФИО9 отвечает, что предложили всем сразу в воскресенье, указывает, что на субботу он физически не подготовит, и ФИО1 предлагает понедельник, т.к. в воскресенье его не будет, на что ФИО9 говорит, что с ним отдельно можно потом поговорить будет, указывает, что вопрос возникает со «Скайпом».

В ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий установлены члены «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», их анкетные данные, включая место проживание, используемые ими абонентские номера, среди них: супруги ФИО10 №12 – Алексей Владимирович и Наталья Петровна, 

<

адрес>; ФИО10 №6, 

<

адрес>, №; ФИО10 №2, 

<

адрес>, №; ФИО10 №2 – № ФИО10 №7, 

<

адрес>; ФИО10 №5, 

<

адрес>, № Райман ФИО20 – № и Райман ФИО123 – № 

<

адрес>; ФИО10 №4, 

<

адрес>, №; ФИО12, 

<

адрес>, 89303900212; супруги ФИО10 №3 – Андрей Рудольфович – №, и Татьяна Сергеевна – №, № 

<

адрес>; ФИО10 №8, 

<

адрес>, №, супруги ФИО10 №9 – Алексей Владимирович – № и Ольга Александровна, 

<

адрес>; семья ФИО10 №1 – Андрей Валерьевич – №, Елена Алексеевна, ФИО11 – №, 

<

адрес>; ФИО7 – №, при этом следует отметить, что адрес проживания ФИО10 №1 является местом нахождения ликвидированной «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» (т. 1 л.д. 76-84, 230, 232-236, т. 2 л.д. 65, т. 5 л.д. 3-14). 

Некоторые из них: ФИО10 №11, ФИО10 №12, ФИО10 №13, ФИО10 №2, ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №9, ФИО10 №14, ФИО10 №1, ФИО10 №1, ФИО10 №16, ФИО10 №5, ФИО10 №4, ФИО10 №17, ФИО10 №6 были допрошены в качестве свидетелей в судебном заседании, однако давать показания по обстоятельствам, имеющим значение для дела, отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, либо поясняли, что не помнят их; ФИО10 №11 дополнил, что его родственники являются последователями вероучения Свидетелей Иеговы, ФИО10 №6 также указала, что является последователем данного вероучения, но какие-либо подробности в связи с этим сообщать отказалась. Фактически эти доказательства, представленные стороной обвинения, не содержат сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, перечисленных в ст. 73 УПК РФ, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, т.е. не обладают признаком относимости, а потому суд не использует их в доказывании.

Допрошенные свидетели ФИО64, ФИО10 №18 и ФИО10 №19, указали на своё знакомство с семьёй ФИО10 №2, проживающих по соседству, и что те являются последователями вероучения «Свидетелей Иеговы», иных подробностей им не известно; ФИО10 №20 показал, что по соседству с ним проживает ФИО10 №5, которая несколько лет назад склонила его жену к вере Свидетелей Иеговы, после чего супруга сильно изменилась, он стал замечать, что из семьи «уходят деньги», в итоге их брак распался; ФИО10 №21 (соседка ФИО10 №4) показала, что около 5-ти лет назад к ней приходила женщина, которая приглашала её на собрание Свидетелей Иеговы, агитировала за эту веру, дала книгу «Сторожевая башня». 

ФИО10 ФИО69, состоящий в должности ст. оперуполномоченного ЦПЭ УМВД России по Костромской области, подтвердил проведение вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была зафиксирована фактическая деятельность «Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома», в форме проведение собраний с участием супругов ФИО4, находящихся в ранге возвещателей, по адресу их проживания по 

<

адрес>, эти собрания также посещал ФИО10 №1 – учредитель «Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома»; на этих собраниях проводились богослужения с песнопениями, чтением и обсуждением религиозной литературы «Свидетелей Иеговы», проведением видеозаписей этих проповедей с целью их дальнейшего распространения, при этом отмечает, что квартира была оборудована для проведения проповедей: стояли лавки для возможности нахождения нескольких человек, были видеокамера, телевизор, компьютер, на котором была обнаружена библиотека религиозной литературы «Свидетелей Иеговы», в т.ч. являющейся экстремисткой и входящей в список запрещённой; также деятельность осуществлялась в форме поквартирных обходов, для чего составлялись карточки участков с отмеченными на них территориями г. Костромы с улицами и домами, реакций на проповедь, такие карточки в большом количестве изъяты у ФИО4, на основании них они отчитывались перед старейшиной, обратил внимание, что до ликвидации «Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома» на собраниях присутствовали около 100 человек, а после ликвидации – старейшиной они были разделены на группы до 10 человек, в каждой из таких групп был старший, который проводил встречи, на этих встречах также был ведущий, которым не обязательно был старший. 

Изложенное свидетельствует, что проведённые вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия отвечают признакам законности, проводились для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», что свидетельствует об обоснованности их проведения.

При осмотре детализации абонентского номера №, используемого ФИО1, за период с 

<

дата> по 

<

дата> установлены многочисленные соединения с ФИО10 №1, ФИО10 №16, ФИО10 №4, ФИО7, ФИО10 №3, ФИО76, ФИО10 №2, ФИО10 №2, ФИО10 №9, ФИО10 №6, ФИО10 №5 (т. 1 л.д. 230-242).

При осмотре детализации абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО1, а фактически используемого ФИО2, за период с 

<

дата> по 

<

дата> установлены соединения с ФИО10 №4, ФИО10 №3, ФИО76, ФИО10 №6, ФИО10 №5 (т. 1 л.д. 230-242).

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 2 л.д. 17-29), а затем осмотрены (т. 2 л.д. 30-39, 40-57, 64-66):

памятка о правах и свободах, которая содержит правила поведения Свидетеля Иеговы с представителями власти при задержании, обыске и допросе, а также ссылки на законодательство РФ, в ней имеются пояснения: проповедь – это реализация индивидуального права на свободу вероисповедания, не зависящего от того, является ли ФИО10 Иеговы членом местной религиозной организации или нет; распространение религиозной литературы является личным правом на свободу вероисповедания; при участии в допросе Свидетелю Иеговы предписывается не сообщать, что они являются представителями местной религиозной организации и не уполномочены давать какие-либо объяснения о её деятельности;

картонная коробка со 162 карточками участков местности г. Костромы, на каждой из которой имеется запись: «Если хозяин…заметно раздражён и…категорически требует, чтобы мы никогда больше не приходили. Мы должны согласиться с его требованием. Необходимо записать это, поставить дату…чтобы возвещатели…не стучали в эту квартиру», номер квартиры, на обороте – карта с участком местности и номер участка;

книги издательства «Watch Tower Bible And Tract Society Of New York» различных годов издания (2005-2009): «Сияйте, как светила в мире: учебник для Школы пионерского служения» с рукописными записями на страницах, «Свидетели Иеговы-возвещатели Царства Бога», «Рассуждение с помощью Писаний»;

книга «Царство Бога правит!» издательство «Wachtturn Bibel- und Traktat - Gesellschaft der Zeugen jehovas e. V., Selters/Taunus» 2014 г.;

брошюры издательства «Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania» различных годов издания (1997-2014): «Библия для самых маленьких» – признана экстремистским материалом и включена в федеральный список под номером 4482, «Ваша семья может быть счастливой», «Обучайте своих детей», «Как найти дорогу в рай», «Кто сегодня исполняет волю Иеговы», «Благая весть для людей из всех народов» в 2-х экз., «Первое знакомство со Словом Бога» в 2 экз., «Посмотрите на «Добрую землю», «Слово Бога в картах и схемах» в 2 экз., «Будут ли все люди когда-нибудь любить друг друга», «Один умер за всех», «Делайте это воспоминание обо мне», «Почему в жизни так много проблем», «Пример величайшей любви», «Иисус берет грех мира», «Как приблизиться к Богу», «Иисус отдал свою жизнь за многих», «История повторяется?», «Мы приглашаем Вас вспомнить о самом великом человеке, который когда-либо жил»;

тетради, блокноты, листы различного формата с рукописными и печатными записями религиозного содержания, в т.ч. с упоминанием Иеговы, религиозными стихотворениями;

волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства ФИО1 от 

<

дата> в 2 экз., из которой следует, что он отказался от применения всех мелких фракций крови в процессе лечения, в качестве представителей по вопросам медицинского вмешательства указаны ФИО2 и ФИО10 №5;

волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства ФИО2 от 

<

дата> в 2 экз., из которой следует, что она отказалась от применения всех мелких фракций крови в процессе лечения, в качестве представителей по вопросам медицинского вмешательства указаны ФИО1 и ФИО10 №5;

бланк волеизъявления и доверенности относительно медицинского вмешательства на 1 л.;

квитанция пожертвования от 

<

дата>, где в графе ответственный за счета значится ФИО1, рядом стоит подпись;

два пустых бумажных конверта на одном из которых надпись «На всемирное дело», на втором – «На нужды собрания»;

письма ФИО2, ФИО10 №5 религиозного характера;

хронологический план чтения Библии;

договор найма жилого помещения от 

<

дата>, согласно которому ФИО10 №22 передал ФИО1 на срок 12 месяцев за плату в размере 10 000 руб. в месяц во владение и пользование жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выполненным в нём ремонтом, при этом указано, что в нём среди прочего имеется система видеонаблюдения, телевизор, письменный стол, система хранения и расположения;

флеш-накопитель в корпусе белого цвета без наименования ёмкостью 32 GB, на котором имеется видеофайл «qU0…fle.mp4», созданный 

<

дата>, при воспроизведении которого появляется заставка «2018 Будьте мужественны! Конгресс Свидетелей Иеговы», и далее следует выступление граждан религиозного содержания, которые периодически прерываются видеофильмом, содержащего быт семьи, в котором обыгрываются различные жизненные ситуации, обсуждаемые с точки зрения вероучения Свидетелей Иеговы; 

ноутбук марки «...» модели «...» с серийным номером №» и два мобильных телефона «...», которые в ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным;

системный блок чёрного цвета, в котором установлено три жёстких диска, поименованных «С», «D», «G», содержимое которых последовательно просматривается. 

Диск «С».

В папке «Пользователи» находится подпапка «Google Диск», в ней – папка «видео для встреч», в которой видеофайл «Навыки.mp4», созданный 

<

дата> в 12:33, содержащий видеозапись выступления длительностью 12:05 мин. мужчины, похожего на ФИО10 №1, на религиозную тематику;

В папке «RAYMAN» – подпапка «Microsoft World», в ней – текстовой файл «1._ПРОГРАММА_ПОСЕЩЕНИЯ_РАЙОННОГО_ НАДЗИРАТЕЛЯ.docx», созданный 

<

дата> в 21:12, который содержит таблицу, названную «Программа посещения», «Собрание: Кострома, Северное», ...

В папке «Документы» находятся следующие файлы:

- «Данные о назначении участков.xlsx.», созданный 

<

дата> в 15:28, изменённый 

<

дата> в 20:14, в нём в виде таблицы представлены сведения об участках: так, во вкладке «Участки по алфавиту» имеется заголовок «Данные о назначении участков», ниже по столбцам приведена нумерация участков, поименованных «участок № А-1», «участок № А-2», «участок № А-3» и последовательно до «участок № А-10», далее идёт аналогичная нумерация с буквенным обозначением «Б», т.е. «участок № Б-1» и последовательно до «участок № Б-10», далее идёт нумерация под буквой «В» и т.д. по алфавиту до буквы «Ш» с аналогичной нумерацией от 1 и максимально – до 32, под нумерацией некоторых участков указаны фамилии: ФИО73 – Е-1, ФИО83 – Е-6, ФИО84 – З-11, ФИО13 – З-12, П-13, Л-14, Р-12, У-3, Ц-11, ФИО79 – К-7, ФИО10 №2 – К-10, М-8, ФИО10 №17 – Л-5, Ф-1, Ц-19, ФИО10 №8 – С-15, У-7, У-11, ФИО85 – Р-11, ФИО14 А – Л-10, ФИО15 – М-15, У-8, Ф-19, ФИО73 – Р-5, ФИО152 – Т-4, Ц-1, Ч-6, Ш-12, ФИО153 – Т-13, Ц-18, Ч-30, Ш-21, ФИО86 – У-13, ФИО78 – Ф-15, ФИО10 №16 – Ц-5, ФИО154 – Ц-20, ФИО155 – Ц-28, ФИО156 – Ч-8, ФИО87 – Ш-5; во вкладке «Центр» по столбцам приведена нумерация участков: «Участок № 1-1», «Участок № 1-2», «Участок № 2-1» и т.д. последовательно по два участка, последний участок – «Участок № 20-2»; во вкладке «Ребровка» аналогичная нумерация участков до «Участок № 40-2» по два участка на каждую цифру; во вкладке «Первомайский» аналогичная нумерация до «Участок № 30-2» по два участка на каждую цифру; во вкладке «За Костромкой» аналогичная нумерация до «Участок № 30-2» по два участка на каждую цифру;

- «Участки.xlsx», созданный 

<

дата> в 19:40, в нём размещена таблица, разбитая по датам: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>; под каждой из указанных дат приведены следующие графы: «ФИО», при этом за каждую дату перечислены одни и те же 10 лиц – ФИО157, ФИО158, ФИО77, ФИО160, ФИО161, ФИО10 №8, ФИО10 №7 ФИО32, ФИО162, ФИО163, ФИО164; «Номер участка», «Когда взят», «Когда сдан», «Когда должен быть сдан», «Сколько было на руках» - эти графы заполнены частично, например, в таблице от 

<

дата> Беловой 

<

дата> взят участок Ц-28, который должен быть сдан 

<

дата>, остальные графы не заполнены, ФИО15 

<

дата> взят участок Ф-19, сдан 

<

дата>, должен быть сдан 

<

дата>, сколько было на руках – 74; в таблице от 

<

дата> ФИО16 

<

дата> взят участок Ш-21, сдан 

<

дата>, должен был быть сдан 

<

дата>, на руках было 54;

- два заархивированных файла «Ребровка.zip» и «Центр.zip», созданные 

<

дата> в 18:50, внутри которых находятся файлы формата «pdf», поименованных в зависимости от папки, в которой они находятся: «Ребровка 1-1», «Ребровка 1-2» и т.д. до «Ребровка 40-2» - всего 79 файлов, созданных 3 и 

<

дата>, «центр 1-1», «центр 1-2» и т.д. до «центр 20-2» - всего 40 файлов, созданных 

<

дата>. Каждый из этих файлов содержит в себе две страницы, на одной из которых изображён фрагмент карты 

<

адрес> определённой территории с указанием улиц, т.е. если это файл с названием «Ребровка», то это район Ребровки Костромы, если это файл с названием «Центр», то это 

<

адрес> Костромы, на второй странице указаны: номера частных домов, ниже текст: «Если «хозяин… заметно раздражен и … категорически требует, чтобы мы больше не приходили». Мы должны согласиться с его мнением. Необходимо записать это, поставить дату… чтобы возвещатели… не стучали в эту квартиру», ниже незаполненная таблица со столбцами «адрес», «дата», «полезные подробности», ниже текст: «Храни, пожалуйста, эту карту в чехле. Не пачкай ее, не делай на ней пометок и не сгибай. Всякий раз, когда прорабатывается участок, сообщай, пожалуйста, об этом брату, ведущему картотеку территории собрания». Каждая из карт отличается нумерацией перечисленных в ней домов: так, в файле 

<

адрес> из чего прослеживается закономерность описания адреса на каждой карточке участка.

В папке «Документы» находится подпапка «Участки», в ней среди прочего находятся папки «ГАЛИЧ», «за костромкой», «Первомайский», «Ребровка», «Центр», «за костромкой.zip», а также файлы формата «pdf», под названием «за костромкой 1-1», «за костромкой 1-2» и т.д. до «за костромкой 30-2» - всего 60 файлов, созданные 9 и 

<

дата>. Каждый из этих файлов имеет аналогичное по своей структуре содержание, что и вышеуказанные файлы «ребровка» и «центр», отличающееся фрагментом карты Костромы, содержащей участок территории т.н. района «За Костромкой» с указанием улиц, а также нумерацией домов и квартир. Папка «за костромкой» содержит те же самые файлы. Папки «Ребровка» и «Центр» содержат те же самые файлы, что описаны ранее. В папке «Первомайский» находится 60 файлов формата «pdf», поименованных «ПЕРВОМАЙСКИЙ 1-1», «ПЕРВОМАЙСКИЙ 1-2» и т.д. до «ПЕРВОМАЙСКИЙ 30-2», созданных 

<

дата>, каждый из которых имеет аналогичное по своей структуре содержание, что и вышеуказанные файлы «ребровка», «центр», «за костромкой», отличающееся фрагментом карты Костромы, содержащей участок территории т.н. района «Первомайский» с указанием улиц, а также нумерацией домов и квартир. В папке «Галич» содержится текстовой файл «Участки.doc», созданный 

<

дата>, содержащий сведения о номерах домов и квартир, указанных в некоторых карточках участков, районов «Ребровка» и «Центр».

На диске имеется ярлык браузера «Google Chrome», при загрузке которого, в открывающемся окне закреплены ссылки на сайты: «Вконтакте», «Яндекс диск» и «JW.ORG», внесённый в федеральный список экстремистских материалов под №.

Диск «D».

В папке «MACBOOK» находится текстовой файл «Северное_(1).doc», созданный 06?.05.2018 в ??14:51, содержащий заголовок «Речи, план, Северное», и затем приведён список фамилий, дат и тем следующего содержания: «Алексей Кр. 

<

дата> Руководит ли Бог событиями на земле? (164), Анатолий Каб. 

<

дата> Будьте мужественными, полагаясь на Иегову (158), Андрей Неч. 

<

дата>. Жить здравомысленно в развращенном мире (138), Андрей Гол. 

<

дата>. Уповайте на спасительную силу Иеговы (147), Сергей Вар. 

<

дата> Божья мудрость в мире, полагающемся на науку (139), Дима Тер. 

<

дата>. Утешение во всех наших бедах (105), Максим Кос. 

<

дата> Всемирное братство будет спасено во время бедствия (121), ФИО17. 

<

дата> Очищенная земля - увидишь ли ты её (49), ФИО166 

<

дата> Почему необходимо искать укрытие у Иеговы (142), ФИО165 (55) 

<

дата> Какую репутацию ты заслуживаешь перед Богом, ФИО10 №12 (54) 

<

дата> Укрепляй веру в Создателя человечества, ФИО168 (62) 

<

дата> Единственное средство для исцеления человечества, ФИО10 №9 (125) 

<

дата> Почему человечество нуждается в искуплении, ФИО10 №2 (11) 

<

дата> Не быть частью мира в подражание Христу, ФИО10 №3 (38) 

<

дата> Поступай мудро, в то время как приближается конец, ФИО10 №1 (20) 

<

дата> Настало ли для Бога время править миром, ФИО12 (74) 

<

дата> Взор Иегова обращен на нас, ФИО10 №4 (64) 

<

дата> Любишь ли ты развлечения или Бога, ФИО10 №8 (60) 

<

дата> Насколько целенаправлена твоя жизнь, ФИО172 (96) 

<

дата> Близок конец ложной религии, ФИО174 (76) 

<

дата> Ревность: уместная и неуместная.

В папке «мск» расположен текстовой файл «Задания на август.doc», созданный ?

<

дата> в ??0:04:20, следующего содержания: от 6.08. Пр. ФИО10 №9, 10) ФИО10 №2, 8) ФИО18 В, х.ж. 15) ФИО10 №16, 30) ФИО10 №3, от 13.08 Пр. ФИО10 №3, 10) ФИО10 №9, 8) ФИО10 №8, х.ж. 15) ФИО10 №2, 30) ФИО12, от 20.08 Пр. ФИО10 №2, 10) ФИО19 С, 8) ФИО14 А, х.ж. 15) ФИО10 №3, 30) ФИО20, от 27.08 Пр. ФИО10 №9, 10) ФИО25 И, 8) ФИО12, х.ж. 15) ФИО10 №8, 30) ФИО10 №2, от 03.09 Пр.;

В папке «изображения» находится папка «фото», содержащая различные папки с фотографиями ФИО1 и ФИО2, в т.ч. как участников различных конгрессов Свидетелей Иеговы, например, в папке «

<

дата>» имеются фотографии обоих Райман, на груди каждого из них бейдж с надписью «Продолжайте искать прежде Царство Бога, 2014, Областной конгресс Свидетелей Иеговы», фамилия и имя участника; папка «

<

дата>» имеются фотографии обоих Райман, на груди каждого из них бейдж с надписью «ФИО21! 2015, Региональный конгресс Свидетелей Иеговы», фамилия и имя участника; в папке «Camera» имеется видеофайл «VID_20150114_192805», созданный 

<

дата> в 14:23, с видеозаписью сценки на фоне плаката «Благодарите Иегову, потому что он добр. Псалом 106:1» с участием женщины и ФИО1; в папке «Конгресс 

<

дата>» имеются фотографии обоих Райман, на груди каждого из них бейдж с надписью «Будьте преданы Иегове! Региональный конгресс Свидетелей Иеговы 2016 года», фамилия и имя участника.

Диск «G».

В папке «.Trashes» находится папка «501», в ней – три видеофайла: 

«6-PT-U-720P», созданный 08.07.?2018 в ??8:47, содержащий видеозапись продолжительностью 32:35 мин., на которой молодой человек говорит: «Мы очень рады всех вас приветствовать сегодня на нашей встрече. Подошло время начать нашу программу. Сегодня у нас будет две части программы, и в начале давайте все вместе исполним песню № 12 и потом будет вступительная молитва», далее играет музыка, появляется заставка с текстом «Песня 12 Великий Бог Иегова (Исход 34:6,7), далее играет музыка и появляются заставки с текстом указанной песни религиозного содержания, по её окончании появляется мужчина, который читает лекцию религиозного содержания, которая заканчивается словами: «Иегова Бог наш», под аплодисменты мужчина уходит, на его место выходит первый мужчина в черной костюме и говорит речь «Спасибо большое брат за эту воодушевляющую речь и сейчас у нас будет вторая часть программы её начнет другой брат»;

«144», созданный 08.07.?2018 ?в ??8:44, содержащий текст песни «Песня 144, Иегова сердечно призывает «Держи взор на награде» (2 Коринфянам 4:18)» религиозного содержания, который появляется в виде слайдов под проигрывающуюся музыку, заканчивается видео заставкой с текстом «Производство: WatchtowerBibleandTractSocietyofNewYork, inc. Wallkill, NewYork, U.S.A. 2017 WatchTowerBibleandTractSocietyofPennsylvania»;

«135», созданный 08.07.?2018 ?в ??8:45, содержащий текст песни «Песня 135, Иегова сердечно призывает «Будь мудр, сын мой» (Притчи 27:11)» религиозного содержания, который появляется в виде слайдов под проигрывающуюся музыку, заканчивается видео заставкой с текстом «Производство: WatchtowerBibleandTractSocietyofNewYork, inc. Wallkill, NewYork, U.S.A. 2017 WatchTowerBibleandTractSocietyofPennsylvania».

На рабочем столе компьютера установлена программа «Русский – Watchtower Library», созданная 

<

дата> в 20:58, представляющая собой электронную библиотеку, расположенную по адресу: C:\Program Files\Watchtower\Watchtower Library\U\WTLibrary.exe, при запуске которой открывается окно, в левой части которого друг под другом указаны разделы: «Библия, Понимание Писания, Индекс публикаций, Путеводитель по публикациям, Сторожевая башня, Пробудитесь!, Книги, Рабочие тетради, Священное служение, Брошюры, Буклеты, Справка».

В разделе «Сторожевая башня» содержится 33 папки с наименованием «Сторожевая башня» и года выпуска от 1986 до 2017, в каждой из которых в электронном виде содержится журнал «Сторожевая башня возвещает царство Иеговы» за соответствующий год: так, в папке «Сторожевая башня 1999» имеется папка «15 декабря», в ней – указанный журнал с наименованием «Почему Рождество отмечают даже в Азии?»; в папке «Сторожевая башня 2001» имеется папка «1 марта», в ней – указанный журнал с наименованием «Как найти истинное счастье»; в папке «Сторожевая башня 2007» имеются папки «15 января», «1 марта», «15 марта» и «1 апреля», в каждой из которых указанный журнал от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> и от 

<

дата> соответственно – приведённые журналы на основании решения Ростовского областного суда от 

<

дата> и определения Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от 

<

дата> признаны экстремистскими материалами и включены в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номерами 538-543 соответственно; в папке «Сторожевая башня 1998» имеются папки: «15 мая» и «1 октября», в каждой из которых указанный журнал от 

<

дата> и от 

<

дата> соответственно; в папке «Сторожевая башня 1999» имеются папки «15 февраля» и «1 мая», в каждой из которых – указанный журнал от 

<

дата> и от 

<

дата> соответственно; в папке «Сторожевая башня 2001» имеется папка «1 ноября», в ней – указанный журнал от 

<

дата>; в папке «Сторожевая башня 2002» имеются папки «15 февраля» и «1 марта», в каждой из которых – указанный журнал от 

<

дата> и от 

<

дата> соответственно; в папке «Сторожевая башня 2009» имеются папки «1 января», «15 января», «1 февраля», в каждой из которых – указанный журнал от 

<

дата>, от 

<

дата> и от 

<

дата> соответственно – приведённые журналы на основании решения Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 01.10.2009 признаны экстремистскими материалами и включены в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номерами 564-573 соответственно; в папке «Сторожевая башня 2007» имеются папки: «15 марта» с указанным журналом от 

<

дата> под наименованием «Чем станет для людей пришествие Христа», «15 августа» с указанным журналом от 

<

дата> под наименованием «О чем свидетельствует замысел в природе», «15 октября» с указанным журналом от 

<

дата> под наименованием «Стоит ли жить лишь сегодняшним днем?» – приведённые журналы на основании решения Первомайского районного суда г. Краснодара от 

<

дата> признаны экстремистскими материалами и включены в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номерами 975-977 соответственно; в папке «Сторожевая башня 2007» имеются папки «1 декабря», «15 декабря», в каждой из которых – указанный журнал от 

<

дата> и от 

<

дата> соответственно – приведённые журналы на основании решения Сальского городского суда Ростовской области от 27.06.2011 и определения Ростовского областного суда от 13.10.2011 признаны экстремистскими материалами и включены в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номерами 1042-1043 соответственно; в папке «Сторожевая башня 2015» имеется папка «15 июня», в которой содержится указанный журнал от 

<

дата>, который на основании решения Арсеньевского городского суда Приморского края от 25.08.2017 признан экстремистским материалом и включен в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номером 4294.

В разделе «Пробудитесь!» содержится 32 папки с наименованием «Пробудитесь!» и года выпуска от 1986 до 2017, в каждой из которых в электронном виде содержится журнал «Пробудитесь!» за соответствующий год: так, в папке «Пробудитесь 2000» имеется папка «22 февраля», в ней – указанный журнал от 

<

дата>; в папке «Пробудитесь 2007» имеются папки «январь», «февраль» и «апрель», в каждой из которых – указанный журнал от января 2007, от февраля 2007, от апреля 2007 – приведённые журналы на основании решения Ростовского областного суда от 11.09.2009 и определения Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от 08.12.2009 признаны экстремистскими материалами и включены в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номерами 533-536 соответственно; в папке «Пробудитесь 1998» имеются папки «8 апреля» и «8 декабря», в каждой из которых – указанный журнал от 

<

дата> и 

<

дата> соответственно; в папке «Пробудитесь 1999» имеются папки «22 февраля» и «22 сентября», в каждой из которых – указанный журнал от 

<

дата> и 

<

дата> соответственно; в папке «Пробудитесь 2000» имеется папка «22 октября», в которой – указанный журнал от 

<

дата>; в папке «Пробудитесь 2008» имеется папка «апрель», в ней – указанный журнал от апреля 2008; в папке «Пробудитесь 2009» имеется папка «январь», в которой указанный журнал от января 2009 – приведённые журналы на основании решения Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 

<

дата> признаны экстремистскими материалами и включены в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номерами 557-563 соответственно; в папке «Пробудитесь 2004» имеется папка «08 сентября», в ней – указанный журнал от 

<

дата>, который на основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан признан экстремистским материалом и включён в Федеральный список экстремистских материалов Минюста РФ под номером 4502.

В разделе «Книги» содержится 40 папок, в которых содержится электронные книги по наименованию соответствующих папок: «Основательно свидетельствуем о Царстве Бога», «Познание, ведущее к вечной жизни», «Поклоняйтесь единственному истинному Богу», «Приближайся к Иегове», «Приходи и следуй за мной», «Библия: слово Бога или человека?», «Человечество в поисках Бога», «Чему на самом деле учит Библия?», которые решениями судом признаны экстремистским материалом и включена в указанный список под номерами 2454, 511, 513, 516, 517, 752, 515, 510 соответственно.

мобильный телефон марки «...» с сим-картами операторов сотовой связи «...», находящийся в пользовании ФИО2, в памяти которого, согласно отчёту, скопированному в файл «Chinese Android phones_Android MTK_2018-12-13_Отчет», имеются контакты: «Любимый» с номером телефона, используемым ФИО1, «Мамочка» с номером телефона, используемым ФИО10 №5, «ФИО12», «ФИО10 №8», «ФИО177», используемые соответствующими лицами; на телефоне установлены социальные сети, в т.ч. «ВКонтакте», где среди контактов указаны: «ФИО10 №17, ФИО7, ФИО10 №6, «Instagram», мессенджеры: «Viber», «Telegram», а также иные приложения: «The Bible», имеющий исходный адрес:thebible. newagesoftware.com», «JW Library», имеющий исходный адрес: mobile.jwlibrary.jw.org, являющееся официальным мобильным приложением сайта jw.org, содержит переводы Библии вероучения Свидетели Иеговы, книг и брошюр для их изучения.

В мессенджере «Telegram» имеется переписка ФИО2 (указанная как Лера) с ФИО1 (указанный как Любимый): так, 

<

дата> в 20:30 Лера пишет ФИО1: «Успех нашей проповеднической деятельности не измеряется главным образом тем, сколько публикаций мы распространяем, сколько изучений Библии мы проводим или скольким людям мы помогли начать служение Иегове. Подумайте, кому, кроме членов своей семьи, Ной помог стать служителем Бога? И все же его проповедь не была тщетной. Самое важное для Иеговы - это то, что мы верно ему служим (1 Кор. 4:2)»; 

<

дата> в 9:42 ФИО2 сообщает ФИО1, что собирается с Ольгой на «служение»; 

<

дата> в 12:00 ФИО2 спрашивает: «Как мне восстановить все данные с участка?», также имеются многочисленные аудиовызовы друг другу. 

В разделе «Файлы данных», имеются сведения о загрузке в период с 

<

дата> по 

<

дата> с «Интернет»-страниц сайта: mobile.jwlibrary.jw.org, являющееся официальным мобильным приложением сайта jw.org, изображений и видеоклипов религиозного содержания.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №5, по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 2 л.д. 78-85), а затем осмотрены (т. 2 л.д. 86-93, 94-98): книги ««Ежегодник Свидетелей Иеговы» выпуски с 1996 по 2014 гг. издательства «Watch Tower Bible And Tract Society Of PENNSYLVANIA» или «…Of New Yorк», «Библия с планом для ежедневного чтения», «Свидетели Иеговы возвещатели Царства бога» и иная религиозная литература этих же издательств, в т.ч. признанные экстремистским материалом и включённая в федеральный список – две книги «Основательно свидетельствуем о Царстве бога» (включена в список под номером 2454), брошюра «Библия для самых маленьких» (включена под номером 4482), книга «Жизнь - как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» (включена под номером 519), книга «Секрет семейного счастья» (включена под номером 475); планшет марки «HTC nexus», который ввиду установленного на нём пароля доступа осмотреть не представилось возможным; два блокнота со сведениями о номерах телефонов членов организации «Свидетелей Иеговы»: «мой теле 2 – №, лера теле 2 – №, Сережа – №, Планшет – №, ФИО10 №4 – №, ФИО10 №3 – № ФИО180 – №»; тетради, блокноты и листы формата А4 с рукописными записями религиозного характера; многочисленные DVD и CD диски.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №4, по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 2 л.д. 126-132), а затем осмотрены (т. 2 л.д. 133-138, 139-177, 179-191): 

1) религиозная литературы издательства «Watch Tower Bible And Tract Society of Pennsylvania», в т.ч. признанная экстремистской и включённая в федеральный список – книга «Сохраняйте себя в божьей любви» (включена под номером 4476), брошюра «Библия для самых маленьких» (включена под номером 4482);

2) ноутбук марки «Lenovo» модель «В560», на жёстком диске которого имеется два локальных диска: № и №, содержимое которых, имеющее значение для уголовного дела, было скопировано на оптические диски, просмотренные в судебном заседании, в частности, на диске № среди прочих имеется файл «КВИТАНЦИЯ ПОЖЕРТВОВАНИЯ (автовосстановление).docx», созданный 

<

дата> в 22:42, содержащий бланк квитанции, в которой приведены следующие графы: «Дата», «Получено от группы № », «Пожертвования – Всемирное дело», «Пожертвования – расходы местного собрания», «Всего»;

3) несколкьо флеш-накопителей, в т.ч. марки «Kingston», содержимое которого, имеющее значение для уголовного дела, было скопировано на три оптических диска, просмотренных в судебном заседании, в частности, на диске № имеются следующие файлы:

«Группы_1-8.png», созданный 

<

дата> в 7:58, в нём в виде таблицы приведён список фамилий, разбитых на восемь групп, например, в группе № среди прочих указаны: ФИО10 №2 (учредитель ликвидированной МРО Свидетелей Иеговы г. Кострома), ФИО10 №2, ФИО88, в группе № среди прочих указаны: ФИО10 №3 (учредитель ликвидированной МРО Свидетелей Иеговы г. Кострома), ФИО76, в группе № среди прочих указаны: ФИО10 №4, ФИО10 №17, ФИО10 №7, в группе № среди прочих указаны: ФИО10 №9, ФИО10 №14, в группе № среди прочих указаны: ФИО12, ФИО89 (учредитель ликвидированной МРО Свидетелей Иеговы г. Кострома), в группе № среди прочих указаны: ФИО77., ФИО10 №8, ФИО10 №8, ФИО90, в группе № среди прочих указаны: ФИО10 №1 (учредитель ликвидированной МРО Свидетелей Иеговы г. Кострома), в группе № сверху вниз перечислены: ФИО1, ФИО2, ФИО91, ФИО10 №5, ФИО10 №16, ФИО87, ФИО84, ФИО92;

«ФИО12mp4», созданный 

<

дата> в 16:45, содержащий видеозапись выступления мужчины, опознаваемого как ФИО12, на религиозную тематику; 

«S-3-U_4up.pdf», созданный 

<

дата> в 11:28, содержащий бланк документа, под названием «ОТЧЁТ ПОСЕЩАЕМОСТИ ВСТРЕЧ», ниже в скобках надпись: «Подсчитывайте присутствующих один раз в середине каждой встречи. Не забудьте учесть тех, кому программа транслируется из-за того, что они живут далеко или не выходят из дома», ниже приведена таблица со следующими графами: «Название собрания», «Месяц», «Встреча в будние дни», Встреча в выходные дни», далее идёт разбивка по неделям – 1-ая, 2-ая, 3-яя, 4-ая, 5-ая, следующие графы – «всего», «среднее»;

«S-25-U-Ru_Новый.pdf», созданный 

<

дата> в 22:05, содержащий бланк документа, под названием «Отчёт о проверке счетов собрания», в нём имеются разделы: «Название собрания», «Проверяемый квартал», далее идёт описание действий по проверке сведений о поступлении денежных средств в организацию и их расходовании, правильность оформления документов, помещения денег на банковский счёт;

«Памятка о задержан.rtf», созданный 

<

дата> в 19:18, в нём приведены 28 пунктов должного поведения члена организации «Свидетелей Иеговы» в случае задержания либо ограничения прав, допроса либо получения объяснений, проведения осмотра, обыска либо изъятия вещей, при этом то или иное поведение объясняется не нормой закона, а религиозным писанием, ссылки на которого даны, например, в п. 8 указано, что вызов на допрос по телефону, не обязывает подчиниться (Мф. 10:16-31); п.п. 9, 11 – при даче показаний говорите только о себе, укажите, что вы не уполномочены давать какие-либо объяснения в отношении других, рассказывать о других запрещено (Пр. 25:9; Гл. 6:5), п. 10 – при даче показаний ссылайтесь на цитаты из Библии, укажите, что каждый ФИО10 Иеговы проповедует не от имени и не по поручению какой-либо юридической организации, а от своего имени и по поручению Иисуса Христа (Мф. 28:19, 20), приведены ссылки на Конституцию РФ, Конвенцию о защите прав человека и основных свобод, касающихся свободы религиозного вероисповедания;

4) многочисленные тетрадные листы и листы формата А4, блокноты, содержащие рукописные записи религиозного характера с упоминанием Иеговы.

Согласно заключению лингво-культурологической судебной экспертизы, изъятые по вышеуказанным адресам проживания ФИО4, ФИО10 №5 и ФИО10 №4, материалы имеют религиозное содержание. Конфессиональная принадлежность данного религиозного учения и религиозной организации определяется весьма однозначно – это «Свидетели Иеговы». Данный факт устанавливается не только по названиям и выходным данным печатных изданий, но и по содержанию вероучения, пропагандируемого авторами текстов, в которых отражены особенности культовых действий, коммуникации, организационной структуры данного религиозного объединения, а также истории его развития. Во всех представленных изданиях авторское коммуникативное намерение едино и заключается в утверждении, что только вероучение «Свидетелей Иеговы», вера в истинного Бога Иегову может дать людям счастье в земной жизни, личное бессмертие и вечную жизнь в земном раю, а это может быть достигнуто только путем тщательного изучения Библии и реализации её предписаний во всех случаях жизни. Последовательно и настойчиво проводится мысль о превосходстве толкования Библии «Свидетелями Иеговы» над всеми другими толкованиями, о превосходстве над другими религиями, при этом основная коммуникативная задача – максимальное воздействие на адресата с целью изменения его системы ценностей, модели поведения, само- и мировосприятия.

В изданиях: «Слово Бога в картах и схемах», «Первое знакомство со Словом Бога», «Царство Бога правит!», «Кто сегодня исполняет волю Иеговы?», «Свидетели Иеговы в России», «Библия для самых маленьких», «Сохраняйте себя в Божьей любви», «В полной мере совершай свое служение», «Секрет семейного счастья», «Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?», «Пойте Иегове. Тексты песен», «Рассуждение с помощью Писаний», «Все писание вдохновлено Богом и полезно», «Основательно свидетельствуем о Царстве Бога», «Свидетели Иеговы. Возвещатели Царства Бога», «О людях, никогда не расстающихся с Библией», «Посмотрите на добрую землю», «Обучайте своих детей», «Как найти дорогу в рай», «Ваша семья может быть счастливой» (далее – Издания 1) имеются высказывания, смысл которых сводится к борьбе организации «Свидетели Иеговы» с христианством. Подобные высказывания вербализованы, преимущественно в виде повествовательных предложений, однако их насыщенность эмоционально-оценочной и абстрактной лексикой указывает в данных фразах на характер не утверждений, а эмоционально-экспрессивной оценки, субъективного оценочного суждения, при этом в изданиях: «Пойте Иегове. Тексты песен», «Библия для самых маленьких», «Сияйте, как светила в мире»: учебник для Школы пионерского служения» (далее – Издания 2) прямо выраженных высказываний с негативными оценками не имеется, однако есть отсылки к Изданиям 1, где таковые имеются.

В Изданиях 1 имеются признаки пропаганды исключительности граждан по признаку их отношения к организации «Свидетели Иеговы», а также признаки пропаганды неполноценности граждан по признаку их отношения ко всем традиционным христианским конфессиям, при этом в Изданиях 2 прямо выраженных высказываний с признаками пропаганды нет имеется, однако есть отсылки к Изданиям 1, где такие признаки имеются.

Признаков пропаганды исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к иным, кроме религиозной, принадлежностям не усматривается.

В Изданиях 1 имеются признаки, указывающие на то, что тексты исследуемых изданий могут возбуждать рознь (в форме подрыва уважения) к другим религиям, формировать неприязнь к другим религиям посредством искажения информации о них, при этом в Изданиях 2 прямо выраженных таких высказываний нет, однако есть отсылки к Изданиям 1, у которых такие признаки присутствуют. 

Признаков возбуждения расовой, национальной или иной социальной розни, кроме религиозной, в указанных материалах не содержится.

В Изданиях 1 имеются высказывания, содержащие побуждение выйти из других религий и присоединиться к религии «Свидетелей Иеговы», а также распространять положения идеологии свидетелей Иеговы, при этом в Изданиях 2 прямо выраженных таких высказываний побудительного характера нет, но есть отсылки к Изданиям 1, где такие признаки присутствуют. 

Издания 1 содержат в себе тексты с элементами языкового манипулирования, которое преследует цель реализации комплекса следующих идей: популяризация деятельности идей религиозной организации «Свидетели Иеговы»; формирование позитивного образа организации «Свидетели Иеговы», а также «ненавязчивое» формирование мотивации у читателя для вступления в ее ряды, формирование доверия и интереса к учению, с внедрением идеи о способности данного учения решить все проблемы личности; формирование негативного образа традиционных христианских вероисповеданий, а также тех, кто не разделяет вероучение приверженцев организации «Свидетели Иеговы».

В Изданиях 1 имеются выражения, из которых извлекается явная и/или скрытая информация негативного содержания в отношении христианской религии и/или отдельных лиц как её представителей, при этом в Изданиях 2 есть отсылки к Изданиям 1.

В Изданиях 1 имеются высказывания, содержащие требования, призывы к отказу по религиозным мотивам от медицинской помощи в виде переливания крови. Высказывания сопровождаются настойчивым религиозным обоснованием, что указывает на безусловный характер предписаний, при этом в Изданиях 2 есть отсылки к Изданиям 1.

В Изданиях 1 содержатся предписания, побуждающие приверженцев вероучения Свидетелей Иеговы отказываться от исполнения установленных законом гражданских обязанностей. Идеологическое и религиозное обоснование указывает на безусловный характер предписания, при этом в Изданиях 2 есть отсылки к Изданиям 1 (т. 5 л.д. 193-246).

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №7, по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 38-43), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 46-55): книга «Свидетели Иеговы возвещатели Царства бога»; флеш-накопители и многочисленные DVD и CD диски; распечатанная на листах формата А4 брошюра Свидетелей Иеговы «Бодрствуйте! Сатана хочет вас поглотить»; лист формата А4 с распечатанным текстом религиозного содержания и ссылками на различные религиозные источники; 26 бланков карт участков со схематическим изображением улиц и домов г. Костромы, на обороте каждого такого бланка имеются пояснительные надписи с указанием номера домов и квартир; книга «Пойте Иегове: тексты песен», на первой странице которой имеется рукописная запись: «Леонид Костров собрание «Северное»; 20 настенных календарей «Свидетелей Иеговы». 

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №12, по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 73-81), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 84-92): книга «Священное Писание Перевод нового мира», а также иные религиозные книги издательства «WATCHTOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY OF NEW YORK» и «…OF PENNSYLVANIA»; ноты с текстами песен «Свидетелей Иеговы»; 4 бланка «Отчет о посещаемости встреч»; 3 бланка Отчета о проповеди Свидетелей Иегова; два заявление на временное добровольное служение на имя ФИО22 на 2-х и 4-х листах, в каждом из которых указываются её анкетные данные, положение в организации и религиозное образование Свидетелей Иеговы; лист формата А4 с распечатанным текстом религиозного содержания и ссылками на различные религиозные источники; лист формата А4 с распечатанными текстами песен Свидетелей Иеговы; лист формата А4 с рукописным тиекстом: «Пример подают собрании. Охотно сотрудничают с собранием. Заботятся о других, всегда проявляют инициативу»; копия брошюры Свидетелей Иеговы «Наше священное служение» август 2015; четыре листа формата А4 на первых двух которых указано время – март 2018 года, наименование – Наша христианская жизнь и служение рабочая тетрадь религиозной организации Свидетелей Иеговы, на третьем листе распечатаны статьи на темы: «Как развить любовь к Богу и к ближнему?» и «Иисус принимает крещение», на четвёртом листе письмо на религиозную тему вероисповедания Свидетелей Иеговы; 4 бланка карты участка, на которых изображены номера участков и схематично изображены части улиц с домами г. Костромы, на обратных сторонах имеется пояснительные надписи с указанием номеров домов и квартир; CD-диск и флеш-накопитель.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №2 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 110-117), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 118-122): лист формата А4 с указанием стран и городов, в которых проводились конгрессы Свидетелей Иеговы в 2018 году; блокнот с рукописным текстом религиозного содержания.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 133-139), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 142-157): 

мобильные телефоны «Iphone» и «Keneksi», которые в ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным; 

многочисленные CD и DVD диски; флеш-накопители, в т.ч. «Transcend», на котором записаны файлы с видеозаписями выступлений религиозного характера; брошюра «Наша христианская жизнь и служение (рабочая тетрадь апрель 2018)»; 

лист формата А4, на котором в виде таблицы, названной «Программа посещения», «Собрание: Кострома, Северное», Дата: 12-17.06.2018», приведено расписание проповедей со вторника по воскресенье, участников этих проповедей и мест их проведения; содержание этой программы идентичное содержанию программы, имеющейся в файле «1._ПРОГРАММА_ПОСЕЩЕНИЯ_РАЙОННОГО_ НАДЗИРАТЕЛЯ.docx», обнаруженном на персональном компьютере по месту жительства ФИО4, более подробное содержание которого приведено выше;

два листа формата А4, в которых перечислены адреса домов и улиц г. Костромы, а также конкретные квартиры в них и результат общения с жильцами этих квартир, например, «

<

адрес> отказ женщина, 

<

адрес> нету», «

<

адрес> отказ бабушки, 

<

адрес> отказ, 

<

адрес> нет дома» и др.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №6 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 161-168), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 169-175): лист бумаги и тетрадь с текстами религиозного содержания, со сведениями о номере телефона «ФИО10 №3» - 45-32-83, «ФИО20 Райман» - №; волеизъявления ФИО10 №6 и ФИО73 об отказе в переливании крови, в качестве доверенных лиц указаны ФИО10 №4 и ФИО10 №17; флеш-накопители, в т.ч. «Apacer» с видеозаписями выступлений-рассуждений на тему религиозных взглядов «Свидетелей Иеговы», в ходе которых зачитывается религиозная литература; смартфон «LeEco», которые в ввиду установленного на нём пароля доступа осмотреть не представилось возможным.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО74 и ФИО76 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 183-188), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 189-194): 

- листы формата А4 и блокноты с рукописными текстами религиозного содержания, в одном из которых (с изображением розы на обложке) имеется следующая запись: «4 окт. 2017 живем в условиях запрета нашей дея. непросто, но возможно»;

- волеизъявление ФИО75 об отказе в переливании крови и доверенности на представительство в вопросах медицинского вмешательства на ФИО10 №3 и ФИО76;

- брошюры издательства Watchtower Bible and Tract Society of New York: «Следует ли верить в Троицу? Является ли ФИО24 Богом?» и «В чем смысл жизни? Как же его найти?», признанные экстремистскими материалами и внесены в федеральный список под № 521 и № 531 соответственно, «Все Писание» достоверно и полезно» в 2-х экз.;

- журналы «Сторожевая башня. Возвещает царство Иеговы» от 

<

дата>, от 

<

дата> в 2-х экз., от 

<

дата>, от 

<

дата>;

- многочисленные DVD и CD диски;

- мобильные телефоны, в т.ч. «Prestigio» и «Xiaomi», содержимое которых в ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным;

- планшет «Lenovo» и ноутбук «SAMSUNG», содержимое которых ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным.

При обыске 

<

дата> по месту жительства ФИО10 №8 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 208-212), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 213-215): 

- буклеты издательства Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania: три экз. «Придет ли конец страданиям?», два экз. «Что для Вас Библия?», четыре экз. «На чем строится семейное счастье?», три экз. «В чьих руках этот мир?», три экз. «Каким вы видите будущее?», «Что такое Царство Бога?», признанный экстремистским материалом и внесён в федеральный список под № 4473;

- 16 брошюр «Хотели бы вы знать истину», признанная экстремистским материалом и внесена в федеральный список под №;

- «Карта участка», на котором изображена схема участка №, расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, на обратной стороне текст: «Если «хозяин…заметно раздражён и … категорически требует, чтобы мы никогда больше не приходили. Мы должны согласиться с его требованием. Необходимо записать это, поставить дату…. Чтобы возвещатели… не стучали в эту квартиру», ниже расположена таблица с графами: «Адрес», «Дата», «Полезные подробности»;

- блокнот, на последнем развороте которого имеются записи: «28 марта ФИО10 №9», «4 сентября Райман», «4 июля ФИО10 №4»;

- смартфон «Samsung» в памяти которого имеются многочисленные контакты с указанием их абонентских номеров, в т.ч. «ФИО10 №1», «ФИО10 №2», «ФИО10 №7», «ФИО10 №5», «ФИО10 №9», «ФИО12», «Райман»;

- планшет «Lenovo» и ноутбук «Samsung», содержимое которых ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным;

- флэш-носители.

При обыске 

<

дата> по месту жительства К-вых по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 6 л.д. 229-234), а затем осмотрены (т. 6 л.д. 249-258): 

- мобильный телефон «...», планшеты ...» и «... содержимое которых ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным;

- рукописная характеристика на ФИО1, выполненная его супругой ФИО2, из которой следует, что первым Свидетелем Иеговы в семье мужа была бабушка, которая привила ему «любовь к библейским истинам», в июле 2007 году ФИО1 крестился, его родители также являются ФИО23 и долгое время «служат пионерами»;

- рукописная характеристика на ФИО2, выполненная ею собственноручно, из которой следует, что первым Свидетелем Иеговы в её семье была мать – ФИО10 №5, в 

<

дата> года она, ФИО2, крестилась, в 2013 году «служила по потребности в 

<

адрес>», с супругом – ФИО1 познакомились на одном из конгрессов Свидетелей Иеговы, указывает, что «организация» Свидетелей Иеговы не стоит на месте, что убеждает её, что ею руководит Иегова;

- волеизъявления ФИО77, ФИО78, ФИО79 об отказе в переливании крови, в качестве доверенных лиц указаны ФИО10 №4, ФИО10 №9, ФИО80, ФИО10 №1;

- книга «Священное писание. Перевод нового мира», в которой содержатся писания об Иегове и исследования положений Библии, признанная экстремистским материалом и внесена в федеральный список под № 4488;

- флеш-накопитель, блокноты и листы формата А4 с записями.

При обыске 

<

дата> по месту жительства Г-ных по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты (т. 7 л.д. 2-10), а затем осмотрены (т. 7 л.д. 13-22): 

- книги «Священное писание. Перевод нового мира», в которой содержатся писания об Иегове и исследования положений Библии, признанная экстремистским материалом и внесена в федеральный список под № 4488; «Пойте Иегове», в которой содержатся ноты и тексты песен во Славу Иегове, имеется пометка о её принадлежности ФИО25 собрание № 12062 Кострома, Северное; «Полная симфония на канонические книги Священного писания», содержащая толкование понятий, содержащихся в Библии; «Ежегодники Свидетелей Иеговы» выпуски 1996, 1997, 1998, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2011 гг., содержащие описание жизни свидетелей Иеговы, цитируются статьи из журналов и книг, в т.ч. «Сторожевая башня»;

- листы формата А4, блокноты и тетради с рукописными и печатными записями, в т.ч. религиозного характера с упоминанием Иеговы;

- бланки квитанций для пожертвований, в которых имеются графы для заполнения «Получено от…», «пожертвования – всемирное благо, строительство Залов Царства по всему миру, расходы местного собрания»;

- семь визиток следующего содержания «Председатель Местной религиозной организации «Свидетели Иеговы» г. Кострома ФИО10 №1 моб. тел. №»; 

- лист формата А4 с печатным текстом следующего содержания: «Дорогие братья! Высылая вам график посещения районного надзирателя. 1) Всё ещё есть потребность в помощи на изучение с Юрой 2) На ближайшей встрече собрания сообщите возвещателям о местах встреч во вторник и в воскресенье. Напомните о важности конфиденциальности этих встреч, а также не передавайте эту информацию по телефону, а также скажите об этом другим. Повторите эту информацию на следующей встрече для напоминания, а также для тех, кого не было 3) Во вторник возвещатели могут приходить к 17:30, в воскресенье – к 10:30. Возможно потребуется помощь братьев в расстановке стульев, а также двух сестёр в гардероб (во вторник). Придти пораньше: во вторник – за 40 минут до начала, в воскресенье – за 1 час. Братьев не больше четырёх. Те братья и сёстры, служащие с р.н. и его женой лучше приходить туда на впс, где будут они 4) В графике описаны места встреч для проповеди, где будет присутствовать районный надзиратель. Ваши группы собираются в определённом порядке: а) группы ФИО10 №2, ФИО20 собираются по адресу: 

<

адрес> запасной вариант) б) группы ФИО10 №1, ФИО10 №4, ФИО10 №9 собираются по адресу: 

<

адрес> – запасной вариант) в) группы ФИО10 №8, ФИО12 собираются по адресу: 

<

адрес>, в субботу + группа ФИО10 №2 (

<

адрес> – запасной вариант) г) группы ФИО10 №3, ФИО189 собираются по адресу: 

<

адрес>, в субботу группа ФИО1 (

<

адрес> – запасной вариант). Будут вопросы, пишите !!! Спасибо за готовность и за сотрудничество !!!»;

- карта участка, в которой указан его местонахождение – мкрн Паново, номер участка – 150, ниже выполненная от руки схема расположения 

<

адрес>, указаны п. 7-9»; 

- ежедневник «Телефонная книга», в котором имеются записи, в т.ч. «ФИО10 №5 35-70-48», «ФИО10 №3 45-32-83»;

- мобильный телефон «Xiaomi», планшет «Asus», системный блок «DEXP», ноутбук «Asus», содержимое которых ввиду установленного на них пароля доступа осмотреть не представилось возможным;

- DVD-диски и USB-карта.

Проанализировав и оценив изложенные выше доказательства, которые сторонами фактически не оспариваются, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания с достоверностью доказанной виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при получении доказательств не допущено, каких-либо противоречий между доказательствами не установлено, полученные сведения субъективного и объективного характера взаимно дополняют друг друга в установлении значимых обстоятельств дела – места, времени, способа совершения преступлений и их последствий. 

Показания свидетелей ФИО64, ФИО10 №18, ФИО10 №19, ФИО10 №20, ФИО10 №21, ФИО69 и специалиста ФИО190 убедительны, стабильны, последовательны и логичны, в части имеющих значение для дела обстоятельств, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу, в т.ч. заключением судебной экспертизы, протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскных мероприятий, образуя с ними совокупность. У суда не возникает сомнений в компетентности специалиста ФИО190, наличии у неё специальных знаний, опираясь на которые она достаточно подробно дала показания о религиозной организации «Свидетели Иеговы», её внутренней структуре и органах управлении, о вероучении и иных аспектах деятельности адептов «Свидетелей Иеговы». 

Для доказывания виновности подсудимых суд также использует их показания, но только в той части, в какой они подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств. 

Судебная лингво-культурологическая экспертиза проведена в установленном законом порядке, оснований сомневаться в компетентности эксперта, её незаинтересованности, а также в обоснованности её выводов, нет, т.к. те научно обоснованы и не противоречат иным собранным по делу доказательствам.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и надлежащим образом оформлены и приобщены к материалам уголовного дела, признаков провокации в них не выявлено. 

В судебных прениях государственный обвинитель, давая правовую оценку содеянного ФИО1 и ФИО2 каждого, в соответствии ч. 8 ст. 246 УПК РФ мотивированно изменил обвинение в сторону смягчения путём исключение из его объёма совершение ими действий по сбору средств, направленных на финансирование деятельности ликвидированной местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома, как не нашедшие своего подтверждения в ходе судебного следствия, что не нарушает право подсудимых на защиту, не ухудшает их положение, соответствует требованиям 252 УПК РФ о пределах судебного разбирательства и предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку, как сказано в п. 29 постановления Пленума Верховного суда РФ «О применении судами норм УПК РФ» № 1 от 05.03.2004, уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Действия ФИО1 и ФИО2 каждого суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ – организация деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности;

по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ – участие в деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Как указано выше, решением Верховного Суда РФ № АКПИ17-238 от 20.04.2017, вступившим в законную силу 17.07.2017, религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в её структуру местные религиозные организации, в т.ч. «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома», ликвидированы в связи с осуществлением с 2009 года экстремистской деятельности, импортированием и ввозом в Российскую Федерацию для последующего незаконного массового распространения информационных материалов религиозного содержания, включенных в федеральный список экстремистских материалов, ввиду установления фактов наличия в них информации, возбуждающей религиозную рознь, пропагандирующей исключительность, превосходство и неполноценность граждан по признаку их отношения к религии. Следовательно, продолжение деятельности религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и её структурных подразделений, в т.ч. Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома, запрещено п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966, согласно которому всякое выступление в пользу религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено законом, ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции России, согласно которым запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на разжигание религиозной розни; государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признаку религиозной принадлежности; не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие религиозную ненависть и вражду, запрещается пропаганда религиозного превосходства, п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», согласно которому запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, цели и действия которых противоречат закону, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно которому в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности. При этом как подчеркнула Апелляционная коллегия Верховного суда РФ в своём определении № АПЛ17-216 от 17.07.2017, ликвидации подлежат не только органы управления «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России», но и вся структура религиозной организации (её региональные и другие структурные подразделения), которая охватывает собой любые органы, организации, объединения, составляющие единую структуру ликвидируемых религиозных объединений Свидетелей Иеговы в России вне зависимости от их формального поименования, поскольку сущность их деятельности направлена на реализацию общих задач и реализации уставных целей «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России, что имеет место и в данном случае, т.к. и ФИО1, и ФИО2 совместно принимали меры, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной организации – «Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома», реализуя стоящей перед ней цели и задачи, сформулированные в Уставе, в т.ч. совместное исповедание и распространение веры, удовлетворение духовных потребностей, осуществление совместного и личного богослужения, основанного на Священном Писании (Библии), ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами, обучение религии и религиозное воспитание, поддержка деятельности религиозной конфессии Свидетелей Иеговы – п. 2.1 Устава, при этом, как отмечает специалист ФИО190, такая проповедническая деятельность в силу строго существующей иерархии «Свидетелей Иеговы» и специфики богослужений, подразумевающей её коллективный характер, возможна только в рамках объединения членов «Свидетелей Иеговы» и не возможна осуществлению единолично. В этой связи доводы стороны защиты о том, что Райманы не имели никакого отношения к «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», не состоятельны и основаны на неверном толковании вышеуказанных решений суда и анализируемых в них норм российского законодательства. Реализуя данные цели, имея умысел на продолжение деятельности «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», ФИО1 и ФИО2 применяли установленные п.п. 2.2 её Устава методы: координация проповеднической деятельности лиц, исповедующих религию Свидетелей Иеговы, проведения бесплатных частных библейских изучений, подготовка и проведение богослужений, религиозных собраний в жилых помещениях, получение, приобретение, хранение, предоставление, распространение религиозной литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов и иных предметов религиозного назначения, распространение информации, имеющей отношение к библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и затрагивающей научные, исторические, социальные и иные темы, при этом данная деятельность была ими согласована с учредителями ликвидированной «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» ФИО10 №2, ФИО10 №1 и ФИО10 №3, что прослеживается из содержания разговоров, наличия многочисленных телефонных соединений между ними, что свидетельствует об их постоянном общении, письменными материалами, подробное описание которых приведено выше, из чего следует, что деятельность «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» после её ликвидации на основании вступившего в силу решения суда фактически не изменилась за исключением того, что она стала носить более скрытный и законспирированный характер.

Представленные стороной защиты многочисленные мнения Европейских органов на общие вопросы обеспечения права на свободу религии не опровергают вышеуказанные выводы суда, в них лишь констатируется безусловность неотъемлемого права каждого лица исповедовать вероучение Свидетелей Иеговы и не касается конкретных обстоятельств по предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению, которые требуют своей конкретной оценки, а потому не могут иметь безусловное преюдициальное значение, и обязывающие суд к формированию определённого мнения.

Конституционный Суд РФ в своём постановлении № 30-П от 05.12.2012 еще раз подчеркнул, что принимая во внимание сочетание в религиозной свободе индивидуальных (личных) и коллективных, а также частных и публичных начал, нормативный порядок реализации права на свободу совести и свободу вероисповедания (ст. 17, ст. 18, ст. 28 Конституции РФ), требует соотнесения с порядком реализации иных конституционных прав, в т.ч. в социально-политической сфере, и обязывает как законодателя, так и правоприменителя, включая суд, обеспечивать разумный баланс интересов верующих и религиозных объединений, с одной стороны, и светских политических и государственных институтов - с другой, не посягая при этом на само существо данного права и не создавая препятствий для его реализации. Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности» запрещено создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности, а также распространение экстремистских материалов, их производство или хранение в целях распространения (ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 13).

Согласно абз. 1 п. 20 постановления Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» № 11 от 28.06.2011, под организацией деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, следует понимать действия организационного характера, направленные на продолжение или возобновление противоправной деятельности запрещенной организации (например, созыв собраний, организация вербовки новых членов, шествий, использование банковских счетов, если это не связано с процедурой ликвидации).

Именно такую деятельность, направленную на организацию продолжения противоправной деятельности запрещенной организации «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», выполняли ФИО1 и ФИО2:

- осуществляли приобретение (приискание) и хранение информационных материалов вышеуказанных ликвидированных религиозных организаций «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящей в её структуру местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома, в т.ч. содержащих информацию, возбуждающую религиозную рознь, пропагандирующую исключительность, превосходство вероучения Свидетелей Иеговы и неполноценность других граждан, не исповедующих данное учение по признаку их отношения к религии, признанную экстремистской и включённую в федеральный список экстремистских материалов, с целью их последующего изучения, распространения, использования содержащейся в ней информации на проводимых собраниях и богослужениях последователей вероучения Свидетелей Иеговы, а также при проведении проповеднической деятельности среди жителей г. Костромы с целью их вовлечения в экстремистскую организацию.

Приискание осуществлялось посредством систематического просмотра ФИО1 и ФИО2 религиозных материалов Свидетелей Иеговы в электронных библиотеках «Watchtower Library», обнаруженной на их персональном компьютере, «The Bible» и «JW Library» (имеющий привязку к запрещённому сайту «http://www.jw.org»), обнаруженных в мобильном телефоне «Explay Fresh», а также в сети «Интернет», доступ к которой осуществлялся и через персональный компьютер, и через указанное мобильное устройство. По обнаружении искомого материала, он приобретался ФИО1 и ФИО2 путём его скачивания и копирования на персональный компьютер или мобильный телефон, где эти материалы продолжали храниться, а также путём получения различных информационных материалов, касающихся деятельности запрещённой религиозной организации Свидетелей Иеговы, по электронной почте. 

Хранение приобретённого материала осуществлялось ФИО1 и ФИО2 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, там же ими осуществлялось хранение и религиозной литературы «Свидетелей Иеговы», в т.ч. включенной в федеральный список экстремистских материалов, с целью обеспечения возможности её использования в любое время для деятельности местного религиозного объединения «Свидетелей Иеговы» г. Костромы и достижения стоящих перед организацией целей и задач, сформулированных в её Уставе. Эти религиозные источники были как на бумажных носителях в виде книг, брошюр, отдельных листов с выдержками из текстов, так и в электронном виде: на оптических дисках, флеш-носителях, жёстких дисках компьютера, в памяти телефона ФИО2 Наличие рукописных записей на страницах религиозных книг, в отдельных тетрадях и блокнотах с выдержками из религиозных источников, сведения о датах открытия электронной библиотеки религиозных источников «Свидетелей Иеговы» на персональном компьютере и в мобильном телефоне – после 

<

дата> свидетельствуют именно об активном и систематическом использовании этих источников.

ФИО1 и ФИО2 осуществлялось приобретение, хранение и распространение материалов, содержащих инструктаж о порядке действий участников ликвидированной местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома при распространении материалов данной организации, проведении проповеднической деятельности среди жителей г. Костромы, правила поведения участников ликвидированной местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома при общении с представителями власти, при задержании, обыске, допросе (включающие требования не сообщать кому-либо о членстве в вышеуказанной организации, соблюдать меры конспирации при организации и проведении собраний участников и последователей ликвидированных организаций), что также указывает на выполнение ими руководящих функций. 

Распространение религиозных материалов ФИО1 и ФИО2 осуществлялось:

а) по сети «Интернет» путём передачи файлов на электронную почту, что следует из содержания аудиозаписей разговоров ФИО4, а также информации, обнаруженной на их персональном компьютере, в т.ч. наличие папки виртуального диска «Google Диск», используемого для передачи файлов по сети «Интернет», названия подпапки в ней – «видео для встреч», что указывает на то, что содержащаяся в ней информация используется для проведения совместных собраний Свидетелей Иеговы;

б) через электронные носители информации: флэш-карты, CD и DVD диски, которые в большом количестве были обнаружены и изъяты у каждого из членов религиозной общины, путём копирования и записи на них;

в) путём непосредственной передачи религиозной литературы, которая также была обнаружена у каждого из членов религиозной общины;

г) путём оглашения текстов на собраниях и встречах, их совместном обсуждении, содержание которых фиксировалось членами местной религиозной организации Свидетелей Иеговы на бумажных носителях, которые также были обнаружены и изъяты по местам их проживания.

ФИО1 и ФИО2 организовывали вербовку новых членов религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома следующим способом: изготовили карточки участков, в каждой из которых указали определённую территорию г. Костромы: «Ребровка», «Центр», «Первомайский», «За Костромкой», улицы на этой территории, номера домов и квартир, среди жителей которых члены Местной религиозной организации должны провести проповеди с целью склонения принятия религии «Свидетелей Иеговы» и вступления в Местную религиозную организацию, при этом в целях повышения психологического эффекта на окружающих для вовлечения в ликвидированную «Местную религиозную организацию Свидетели Иеговы г. Кострома» как можно большего количества лиц, убеждения их в правильности и неоспоримости действий руководителей религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и вышестоящих организаций в структуре Всемирной организации Свидетелей Иеговы, Райманами среди членов «Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома» распространялись памятки и обучающие видеофильмы, вышеуказанным способом, освещающие особенностей ведения проповедей «от дома к дому» и освещения религиозных тем. Указанные карточки участков передавались членам своей организации, в т.ч. ФИО10 №12, ФИО10 №13, ФИО10 №7, ФИО93, ФИО94, ФИО77, ФИО95, ФИО96, ФИО10 №8, ФИО10 №8, ФИО97, ФИО90, ФИО98, ФИО73, ФИО83, ФИО84, ФИО79, ФИО10 №2, ФИО10 №17, ФИО10 №8, ФИО85, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО10 №16, ФИО87, о чём Райманами вёлся учёт, затем эти карточки сдавались ФИО1 и ФИО2, которые подготавливали соответствующий отчёт, при этом из содержания телефонных переговоров ФИО1, сведений о датах создания электронных файлов с карточками участков и списков о том, кому и какие карточки участков были переданы, свидетельствуют о том, что данной деятельностью Райманы занимались именно после ликвидации «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома».

ФИО1 и ФИО2 координировали деятельность Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома, организуя созыв собраний и встреч Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома, совместные богослужения с членами организации, религиозно-обучающие занятия, определяя способ их проведения (при личном участии либо посредством конференц-связи с использованием программы «Skype»), их время, место, продолжительность, тематику и конкретных лиц, непосредственно подготавливающих выступления, составляли соответствующий график, электронная версия которого обнаружена у них на компьютере, а также в квартире ФИО12, при этом даты создания этих файлов и даты проведения собраний свидетельствуют, что данная деятельность осуществлялась после ликвидации «Местной религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Кострома»; информировали по телефону и, используя сеть «Интернет», конкретных членов религиозной организации «Свидетели Иеговы» о конкретном времени и месте проведения собраний; непосредственно предоставляли своё жилище по адресу: 

<

адрес>, в качестве места проведения коллективных проповеднических служений, обеспечивая сидящими местами, необходимой религиозной литературой, возможностью участия в них как непосредственно, находясь в помещении, так и удалённо через программу «Skype», имеющей функции видеосвязи, используя при этом сеть «Интернет», проведённой в квартиру ФИО4, предоставляя для этого соответствующее оборудование, включая компьютер и видеокамеру, а также непосредственно проводили их:

так, 

<

дата> Райманы организовали проведение проповеди «Свидетелей Иеговы», предоставили своё жилище для этого, обсуждали организационные вопросы, связанные с посещением «в июне» их собрания районным надзирателем, ФИО1 сообщил ведущему проповеди о распространении религиозной литературы среди последователей их религии.

<

дата> ФИО1 по месту жительства, используя технические средства: видеокамеру, компьютер и другие, принадлежащие ему и ФИО2, осуществлял подготовку к он-лайн проповеди, используя сеть «Интернет», посредством программы «Skype», настраивая работу связи и оборудования.

<

дата> ФИО1 и ФИО2 предоставили своё жилище и необходимое техническое оборудование для осуществления видеозаписи религиозно-обучающей лекции, которую читает ФИО10 №4, на тему «Любишь ли ты развлечения или Бога» с приведением цитат и ссылок произведения «Священное писание. Перевод нового мира», признанного экстремистским и включённого в соответствующий список под № 4488.

<

дата> ФИО1 и ФИО2 предоставили своё жилище для проведения встречи с последователем вероучения «Свидетели Иеговы» - ФИО7, на которой обсуждали вопросы организации собраний последователей и участников «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», её подразделений, внутреннюю структуру, численность и периодичность проведения собраний. 

<

дата> ФИО1 и ФИО2 организовали и предоставили своё жилище для проведения религиозно-обучающей лекции при участии ФИО26, на которой совместно читали, изучали, цитировали и обсуждали религиозные тексты «Свидетелей Иеговы», в т.ч. статьи «Что такое истинная свобода» и «Священное писание. Перевод нового мира», признанного экстремистским и включённого в соответствующий список под № 4488; кроме этого ФИО1 через программу «Skype», используя сеть «Интернет», общался с неизвестным по поводу настройки качества связи и возможностей транслирования аудио и видеоизображений на предстоящей проповеди.

По адресу своего проживания ФИО1 и ФИО2 был организован сбор пожертвований, доказательством чему является обнаружение двух конвертов с надписями: «На всемирное дело» – это деньги, направленные на издание религиозной литературы, гуманитарные программы и содержание миссионеров, и «На нужды собрания» – это деньги на местную организацию, что ещё раз подтверждает фактическое продолжение деятельности запрещённой Местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Кострома и её финансирование, а осуществление сборов «На всемирное дело», т.е. на нужды головной организации – Всемирного управленческого центра, занимающегося изданием литературы Свидетелей Иеговы, свидетельствует о непосредственной связи с ней, при этом обнаружение квитанции пожертвований от 

<

дата>, подписанной самим ФИО1, указывает, что данная деятельность осуществлялась Райманами уже после ликвидации религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящих в её структуру объединений.

Согласно абз. 2 п. 20 постановления Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» № 11 от 28.06.2011, под участием в деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, понимается совершение лицом умышленных действий, относящихся к продолжению или возобновлению деятельности данной организации (проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях и т.п.). 

Именно такой деятельностью, направленной на участие в продолжении противоправной деятельности запрещенной организации «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», занимались ФИО1 и ФИО2, состоящие в ранге т.н. «возвещателей», т.е. участвующих в организованной проповеднической деятельности Свидетелей Иеговы:

- проводили беседы с ФИО7, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №6, ФИО10 №1 и иными лицами, пропагандируя деятельность «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», 

- использовали в проповедях религиозную литературу «Свидетелей Иеговы», в т.ч. признанную экстремисткой и включённую в список запрещённых, а также аудио и видеоматериалы, в т.ч. находящиеся на сайте www.jw.org.

- принимали непосредственное участие в проводимых мероприятиях, богослужениях, религиозных собраний, обучающих занятиях, исполняли религиозные песни и цитировали религиозные источники Свидетелей Иеговы, изучали и обсуждали религиозную литературу, проводили их аудиозапись и видеосъёмку:

так, 

<

дата> в жилище ФИО1 и ФИО2 с участием последних и иных лиц, в т.ч. т.н. ведущего, состоялась проповедь «Свидетелей Иеговы», состоящая из чтения молитвы, песнопения, просмотра видеофильма на религиозную тематику, цитирование статей из религиозной литературы «Свидетелей Иеговы», размещённых на запрещённом сайте www.jw.org, а также в соответствующей электронной библиотеке, и обсуждение прочитанного;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 осуществляли видеозапись религиозно-обучающей лекции, которую читает ФИО10 №4, на тему «Любишь ли ты развлечения или Бога» с приведением цитат и ссылок произведения «Священное писание. Перевод нового мира», признанного экстремистским и включённого в соответствующий список под № 4488;

<

дата> ФИО1 и ФИО2 по месту своего жительства участвовали во встрече с последователем вероучения «Свидетели Иеговы» - ФИО7, на которой обсуждали вопросы организации собраний последователей и участников «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома», её подразделений, внутреннюю структуру, численность и периодичность проведения собраний; 

<

дата> ФИО1 и ФИО2 по месту своего жительства вместе с ФИО7 участвовали в религиозно-обучающей лекции, на которой совместно читали, изучали, цитировали и обсуждали религиозные тексты «Свидетелей Иеговы», в т.ч. статьи «Что такое истинная свобода» и «Священное писание. Перевод нового мира», признанного экстремистским и включённого в соответствующий список под № 4488.

Следует отметить, что факт своего совместного участия в указанных «встречах с друзьями» не отрицается и самими подсудимыми: ФИО1 (т. 11 л.д. 13-15) и ФИО2 (т. 11 л.д. 16-18).

Это были всегда активные действия, которые совершались только умышленно. ФИО1 и ФИО2, заведомо зная о признании деятельности «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» экстремистской, и ликвидации организации в связи с этим, тем не менее при наличии реальной возможности прекратить свою противоправную деятельность и своё личное участие в ней, продолжили осуществлять свои функции в религиозной группе членов конфессии Свидетелей Иеговы, предпринимая активные действия, направленные на организацию продолжения деятельности «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома» и участие в ней.

В ходе совершения указанных преступлений ФИО1 и ФИО2 соблюдались меры конспирации: общение как между собой, так и с иными участниками организации «Свидетели Иеговы», как правило, осуществлялось через социальные сети, мессенджер «Telegram», приложение «Skype», функционирующие только посредством использования сети «Интернет», и, как правило, через аудиозвонки, исключающие возможность их документирования правоохранительными органами, в редких случаях общение осуществлялось посредством телефонной связи, при этом используемые в разговорах слова и выражения были завуалированы, чтобы смысл сказанного был понятен только узкому кругу лиц, что нашло своё отражение в зафиксированных телефонных переговорах ФИО1, например, обговаривая время и место собраний и богослужений Свидетелей Иеговы, как сам ФИО1, так и его собеседники, избегали в разговоре слова «собрание», «богослужение», «проповеди», названий иных религиозных обрядов, мест их проведения, состава участников и других подробностей, ограничиваясь упоминанием лишь времени их проведения (разговоры от 

<

дата> с ФИО10 №3, 

<

дата> с К-вым, 

<

дата> с ФИО27, и др.), избегали упоминания религиозной литературы, необходимой для богослужений (разговор от 

<

дата> с неизвестным, 

<

дата> с К-вым и др.) и т.д. На используемых для связи абонентских устройствах – мобильных телефонах, а также на носителях информации: ноутбуках и планшетах устанавливались пароли доступа, чтобы исключить возможность доступа к их содержимому сотрудников правоохранительных органов в случае их изъятия, что имело место с телефонами и ноутбуками, обнаруженными у ФИО4, и других членов «Свидетелей Иеговы», пароли доступа к которым те сотрудникам полиции не сообщали. Сами собрания, богослужения и иные религиозные занятия и обряды, проводились в жилищах участников организации «Свидетели Иеговы»: в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 №6 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 №5 по адресу: 1-

<

адрес> и т.д., куда доступ посторонних не возможен, и куда приходили заранее извещённые члены общины, а также посредством видеоконференц-связи с использованием приложения «Skype», т.е. без непосредственного присутствия в одном помещении участников религиозной организации «Свидетелей Иеговы», при этом следует отметить, что жилище ФИО4 было оборудовано как «Зал царства Свидетелей Иеговы», т.е. места, специально предназначенное для встреч собрания Свидетелей Иеговы: в нём установлены места для сидения – скамейки, имелась библиотека с религиозной литературой, в т.ч. электронная, возможность просмотра видеозаписей, осуществлялись пожертвования.

ФИО1 и ФИО2 в каждом из преступлений действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чём свидетельствуют их целенаправленные, совместные и согласованные действия, перечисленные выше, направленные на исполнение общего единого преступного умысла: организацию и участие в противоправной деятельности запрещенной организации «Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Кострома». 

Преступления являются оконченным, поскольку действия, составляющие объективную сторону организации деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации, и участия в ней Райманами на момент их пресечения сотрудниками полиции, т.е. до 

<

дата>, были выполнены. 

Доводы стороны защиты, что отсутствуют доказательства осуществления Райманами экстремистской деятельности, направленной на разжигание религиозной розни, возбуждающие религиозную ненависть и вражду, пропагандирующие превосходство последователей учения Свидетелей Иеговы и неполноценность других граждан, не исповедующих данное учение, побуждение разрыва родственных и семейных отношений, призывы к отказу от медицинского вмешательства, в т.ч. по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни человека, непризнание государственных органов и органов местного самоуправления, призывы к отказу от прохождения военной службы в вооруженных силах Российской Федерации, основаны на правильном понимании структуры криминообразующих признаков ст. 282.2 УК РФ, основным из которых является наличие вступившего в законную силу судебного решения о признании конкретной организации, в данном случае «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» экстремистской, в связи с чем ответственность наступает именно за организацию деятельности такой организации (ч. 1) и участие в ней (ч. 2). В отличие от преступления, предусмотренного ст. 282 УК РФ, норма ст. 282.2 УК РФ не предполагает в обязательном порядке наличие доказательств совершения действий, направленных на возбуждение ненависти либо вражды, для установления наличия состава преступления и виновности лица достаточным является установление факта продолжения деятельности ликвидированной организации при наличия судебного решения и достоверного знания виновным лицом о его наличии, что в рамках настоящего судебного разбирательства нашло своё полное подтверждение.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости наказания и его соразмерности содеянного, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого из подсудимых, отягчающие наказание обстоятельства и отсутствие смягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причинённого и возможного вреда.

Согласно психолого-психиатрической судебной экспертизы, ФИО1 ... Учитывая материалы дела, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно психолого-психиатрической судебной экспертизы, ФИО2 ..., а также в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Исследуя личность подсудимых, суд принимает во внимание их состояние здоровья, а также состояние здоровья их близких родственников, что ФИО1 и ФИО2 не состоят на учётах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, не привлекались ни к административной, ни к уголовной ответственности, официально трудоустроены и имеют стабильный заработок, являются супругами, вместе проживают и ведут общее хозяйство, по месту жительства, месту учёбы и работы, а также своими родителями – ФИО10 №5 (мать ФИО2) и ФИО10 №23 (мать ФИО1) характеризуются положительно. 

ФИО1 и ФИО2 впервые совершили по два преступления против основ конституционного строя и безопасности государства, одно из которых относится к категории тяжких, а другое – особо тяжких, каждое из преступлений ФИО1 и ФИО2 совершили в составе группы лиц по предварительном сговору, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказания, в отношении каждого из подсудимых по каждому из эпизодов – п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, и принимая во внимание наличие такового оснований для изменения категории ответствующих преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ нет.

Характер и степень общественной опасности преступлений: конкретные обстоятельства содеянного, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, характер и размер наступивших и возможных последствий, способ совершения преступлений, личность каждого из подсудимых, включая их социальное и имущественное положение, состояние здоровья, роль в совершении преступлений, приводят суд к убеждению, что для решения задач и достижения целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ: охрана прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности, восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, каждому из них должно быть назначено наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций, и с ограничением свободы.

Назначение подсудимым менее строгого наказания с учётом личности каждого из них и иных вышеперечисленных обстоятельств, а также его замены на принудительные работы, суд считает невозможным и нецелесообразным, это не будет отвечать назначению уголовного судопроизводства, и не убеждает суд в возможности исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых после совершения преступлений и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённых ими преступлений, не установлено, а потому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. 

Вместе с тем, совершение Райманами преступлений впервые, наличие у них постоянного места жительства и работы, исключительно положительные характеристики личности каждого из них, образ жизни, который они ведут, приводят суд к выводу, что их исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания, а потому, применяя ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначаемое основное наказание в виде лишения свободы условным с возложением на условно осужденных с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья на время испытательного срока исполнение определенных обязанностей, способствующих их исправлению и предупреждению совершения ими новых преступлений.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств: 

для совершения преступления ФИО1 и ФИО2 в качестве оборудования и иных средств совершения преступления использовали принадлежащие им книги, журналы, брошюры, иные письменные и электронные носители информации, включая мобильный телефон ФИО2 и их персональный компьютер, а потому в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ они подлежат конфискации;

предметы, запрещенные к обращению – книги, журналы, брошюры, признанные экстремистскими, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, такие как тетради, блокноты, отдельные листы бумаги в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

изъятые в ходе следственных действий документы, являющиеся вещественными доказательствами, в т.ч. письма, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству, которых по данному делу не поступало;

иные личные предметы, которые не носят на себе следовал преступлений и не использовались для совершения таковых, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передаются их законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

Раймана ФИО20 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций на срок 2 года 6 месяцев.

Раймана ФИО20 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить Райману ФИО20 окончательное наказание в виде лишение свободы на срок 8 лет с ограничением свободы на срок 2 года и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций, на срок 3 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в порядке исполнения наказания в виде ограничения свободы установить Райману ФИО20 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования – городской округ Кострома и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на ФИО1 обязанность – являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Райман ФИО123 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций на срок 2 года.

Райман ФИО123 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с ограничением свободы на срок 9 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить Райман ФИО123 окончательное наказание в виде лишение свободы на срок 7 лет с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе религиозных организаций, на срок 3 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в порядке исполнения наказания в виде ограничения свободы установить Райман ФИО123 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования – городской округ Кострома и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на ФИО2 обязанность – являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Райман ФИО20 и Райман ФИО123 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет каждому. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Райман ФИО20 и Райман ФИО123 каждого на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

два раза в месяц являться в специализированный государственный орган для регистрации,

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО1 и ФИО2 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, назначенное каждому из осуждённых, подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения Райману ФИО20 и Райман ФИО123 каждому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

1) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

памятка о правах и свободах, 162 карточки участков местности, брошюра «Библия для самых маленьких», признанная экстремистским материалом и включённая в федеральный список таковых, волеизъявление и доверенность ФИО1 в 2 экз., волеизъявление и доверенность ФИО2 от 

<

дата> в 2 экз., бланки волеизъявления и доверенности, квитанция пожертвования от 

<

дата>, два пустых конверта с надписями «На всемирное дело» и «На нужды собрания», письма – уничтожить,

книги «Сияйте, как светила в мире: учебник для Школы пионерского служения», «Свидетели Иеговы-возвещатели Царства Бога», «Рассуждение с помощью Писаний», «Царство Бога правит!», «Ваша семья может быть счастливой», «Обучайте своих детей», «Как найти дорогу в рай», «Кто сегодня исполняет волю Иеговы», «Благая весть для людей из всех народов» в 2-х экз., «Первое знакомство со Словом Бога» в 2 экз., «Посмотрите на «Добрую землю», «Слово Бога в картах и схемах» в 2 экз., «Будут ли все люди когда-нибудь любить друг друга», «Один умер за всех», «Делайте это воспоминание обо мне», «Почему в жизни так много проблем», «Пример величайшей любви», «Иисус берет грех мира», «Как приблизиться к Богу», «Иисус отдал свою жизнь за многих», «История повторяется?», «Мы приглашаем Вас вспомнить о самом великом человеке, который когда-либо жил», флеш-накопитель в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «Explay Fresh», системный блок – конфисковать,

ноутбук марки «...» – вернуть ФИО1 либо уполномоченному им лицу;

2) изъятые по адресу: 

<

адрес>, 1-ый Речной пр-д, 

<

адрес> «а»:

книги «Основательно свидетельствуем о Царстве бога» 2 экз., «Жизнь - как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?», «Секрет семейного счастья», брошюра «Библия для самых маленьких», признанные экстремистским материалом и включённые в федеральный список таковых – уничтожить, 

остальные книги, брошюры, документы, электронные носители информации, включая флэш-накопители, диски, ноутбук – вернуть ФИО10 №5 либо уполномоченному ею лицу;

3) изъятые по адресу: 

<

адрес>, хранить по месту их нахождения до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении ФИО10 №4;

4) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

книги – вернуть ФИО10 №7 либо уполномоченному ею лицу;

26 бланков карт участков – уничтожить;

5) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

книги, письменные документы (включая листы бумаги, бейдж, папки), электронные носители информации, включая флэш-накопители, диски – вернуть ФИО10 №12 или ФИО10 №13 либо уполномоченному лицу;

бланки карт участков – уничтожить;

6) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

брошюры, мобильные телефоны «Iphone» и «Keneksi», электронные носители информации, включая флеш-накопители, диски – вернуть ФИО12 либо уполномоченному им лицу;

лист формата А4 – «Программа посещения» и два листа формата А4 с указанием адресов и результата общения – хранить при деле;

7) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

документы (тетрадь, ежедневник, волеизъявления) – вернуть ФИО10 №6 либо уполномоченному ею лицу;

листы бумаги с текстами религиозного содержания и сведениями о номерах телефонов – хранить при уголовном деле как его неотъемлемую часть;

8) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

документы (блокноты, волеизъявления, папки со слайдами), пакет, брошюра «Все Писание» достоверно и полезно» – вернуть ФИО74 или ФИО76 либо уполномоченному лицу;

брошюры «Следует ли верить в Троицу? Является ли ФИО24 Богом?» и «В чем смысл жизни? Как же его найти?», а также журналы «Сторожевая башня. Возвещает царство Иеговы», признанные экстремистскими материалами и внесенные в федеральный список таковых – уничтожить;

9) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

буклеты «Придет ли конец страданиям?» 3 экз., «Что для Вас Библия?» 2 экз., «На чем строится семейное счастье?» 4 экз., «В чьих руках этот мир?» 3 экз., «Каким вы видите будущее?» 3 экз., смартфон «Samsung» – вернуть ФИО28 либо уполномоченному ею лицу;

буклет «Что такое Царство Бога?» и 16 брошюр «Хотели бы вы знать истину», признанные экстремистскими материалами и внесенные в федеральный список таковых – уничтожить;

т.н. «Карту участка», блокнот – хранить при уголовном деле;

10) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

листы бумаги формата А4, волеизъявления и доверенности – хранить при уголовном деле как его неотъемлемую часть;

11) изъятые по адресу: 

<

адрес>:

книгу «Священное писание. Перевод нового мира», признанную экстремистским материалом и внесённую в федеральный список таковых – уничтожить;

книгу «Пойте Иегове», визитки, ежедневник – вернуть ФИО10 №1 либо уполномоченному им лицу;

лист формата А 4 с письмом, карту участка №, бланки квитанций для пожертвований – хранить при уголовном деле как его неотъемлемую часть.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы каждый из осужденных вправе ходатайствовать о своём участии и участии соответствующего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.Е. Балаев